
COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.XXX / 16 PAGINI / 16 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

JOI  . 18 IULIE 2024 WWW.VIATA-LIBERA.RO

COTIDIAN REGIONAL INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXV, NR. 10.595 / 16 PAGINI / 3 LEI 

GĂLĂŢENI 

AFECTAŢI 

DE CANICULĂ
AMBULANŢĂ. Cel puţin 

zece gălăţeni afectaţi de căldura 

excesivă, pe stradă sau la domiciliu, 

au solicitat, ieri, până la ora 15.00, 

ajutorul medicilor de la Ambulanţă. 

> pag. 03

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

 Consiliul Naţional al Între-
prinderilor Private Mici și Mijlocii 
din România, din care fac parte 
și patronatele gălăţene, a lansat 
„Carta Albă a IMM-urilor“, ediţia 
2024, o veritabilă „oglindă“ a me-
diului de afaceri. La evenimentul 
de la București, Galaţiul a fost re-

prezentat de o delegaţie condusă 
de Marian Filimon.

Printre difi cultăţile cu care 
se confruntă companiile, cel mai 
des menţionate de manageri s-au 
numărat infl aţia, concurenţa ne-
loială şi creșterea cheltuielilor 
salariale. Întreprinzătorii rămân 
prudenţi în estimări, astfel că 
doar jumătate dintre ei estimează 
că situaţia economică a României 

va fi  la fel sau mai bună în 2024. 
În plus, mediul de afaceri gălă-
ţean are propriile particularităţi. 
„Lucrul cel mai important pe care 
ni-l dorim ar fi  să avem un mediu 
predictibil, să nu mai avem atâtea 
modifi cări de legislaţie, de Cod fi s-
cal etc. Este necesar să avem reguli 
clare, pe care să le știm cu toţii și 
în baza cărora să ne desfășurăm 
activitatea. Prea ne zăpăcesc unele 

instituţii ale statului cu probleme 
de contabilitate, de fi scalitate, în 
loc să ne ocupăm de producţie, de 
investiţii, de inovare“, a explicat 
Marian Filimon. Acesta a mai spus 
şi că „se resimte faptul că nu am 
reușit să atragem la Galaţi acele 
investiţii strategice, de anvergu-
ră, care să fi e un catalizator la 
nivelul mediului de afaceri lo-
cal“. , pag. 07

Companiile gălăţene rezistă, 
dar lipsesc investiţiile strategice

valuta BNR

€4,96 
$4,54

meteo

38˚ 
Caniculă

Cursul de schimb valutar

la data de 17.07.2024
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06actual
Proiect al AFDJ Galaţi, 
fi nanţare europeană 
de 200 milioane de euro

16observator
Înscrieri pentru 
admitere la “Dunărea 
de Jos”, până pe 24 iulie 

04eveniment
Șoferi gălăţeni, 
“victime” ale metodei 
reţinerii permiselor
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Cifrele contabilizate la jumătatea acestui an de 

poliţiștii rutieri arată că pe drumurile din judeţ s-a 

înregistrat o scădere semnifi cativă a numărului de 

evenimente rutiere grave, soldate cu morţi și răniţi. 

Deși ofi cial nu se poate lega scăderea acestui 

gen de evenimente de creșterea numărului de 

sancţiuni aplicate, tot din cifre reiese că, în perioada 

amintită, poliţiștii au dat zeci de mii de amenzi și au 

reţinut mii de permise, care fi e i-au disciplinat pe 

“zmeii șoselelor”, fi e i-au făcut temporar pietoni.  

. Mariana Constandache
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editorial
viaţa liberă
A trecut și titularizarea asta

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

C
um nu este vară fără 
admitere la liceu şi fără 
bacalaureat, tot aşa 
nu putem vorbi despre 

vacanţa de vară fără examene 
de titularizare. Dacă privim 
lucrurile obiectiv, am zice că 
nu este nimic rău în a face o 
selecţie riguroasă a celor pe 
mâna cărora ne încredinţăm 
copiii.

În Galaţi, aproape 700 de 
candidaţi și-au exprimat dorinţa 
de a deveni, din toamnă, cadre 
didactice. De regulă, imediat 
după afi șarea rezultatelor, încep 
să apară comentarii despre viitorii 
profesori, care au luat note mici, 
s-au dus nepregătiţi la examen, au 

făcut și au dres... dar au tupeul să 
solicite un post de profesor.

La drept vorbind, titularizarea 
este un examen care durează 
patru ore și care vizează 
rezolvarea unor cerinţe pur 
teoretice, fără aplicabilitate la 
clasă. Paradoxal este faptul că 
peste tot se pledează pentru un 
învăţământ modern, în care 
metodele tradiţionale de predare 
să fi e schimbate și adaptate la 
noile trenduri, iar programele 
la majoritatea disciplinelor să 
se simplifi ce, tocmai pentru a 
nu mai forţa elevul să reţină 
informaţii inutile, ci să fi e supus 
la raţionamente logice și învăţat 
să gândească pentru a găsi 
propriile soluţii.

Examenul de titularizare 
este însă unul nemodifi cat de 
zeci de ani, învechit, care nu 

arată capacităţile reale ale unei 
persoane de a fi  dascăl. Valoarea 
unui cadru didactic nu stă în 
puterea lui de memorare a sute 
de pagini de teorie și nici în 
cea de a le reda  ulterior mot-a-
mot. Din această cauză, ajung în 
şcoli profesori care au promovat 
examenul de titularizare cu 
medii peste 9,00, dar care, la 
catedră, nu reușesc să obţină 
feedbackul pozitiv din partea 
elevilor și nici măcar nu pot să 
facă ordine și liniște în clasă.

Dacă aș fi  pentru o zi 
ministrul Educaţiei, aș schimba 
semnifi cativ acest examen, 
punând accent mai mult pe 
evaluarea profesorului la clasă, 
pe interacţiunea directă cu 
elevul, și aș face o evaluare a 
metodelor moderne de învăţare 
pe care un dascăl al zilelor 

noastre ar trebui să le aplice 
la clasă. Aș schimba și modul 
de intrare în sistem, mergând 
mai mult pe continuitatea la 
clasă a profesorului. Studiile 
de specialitate pledează pentru 
menţinerea aceluiași profesor 
la clasă pentru cel puţin o 
generaţie de elevi. La noi, 
însă, există materii la care în 
cei patru ani ai unui ciclu de 
învăţământ se perindă prin 
faţa elevilor trei, patru, uneori 
chiar cinci profesori. Şi asta 
pentru că încă mai mergem la 
examenul de titularizare fără 
să avem catedre disponibile sau 
nu acceptăm posturile care ni 
se oferă pentru diverse motive. 
Iar toate acestea nu fac decât să 
creeze dezechilibre în sistemul 
românesc de învăţământ și-așa 
greoi și imatur.  .

Ralu
ca

Ichim

maxime

“
Nu avem dreptul 

de a consuma 

fericire fară                      

a o produce

GEORGE BERNARD SHAW

sinaxar
18.07.2024

Sf. Mc. Emilian u

de la Durostorum (Ostrov); 

Sf. Cuv. Pamvo

u Astăzi este joi, deşi nu m-aș 
grăbi să pun mâna-n foc și nici 
măcar în cupola de foc. Am mai 
făcut asta, şi m-am ars. Imediat 
ce voi avea o confi rmare oarecum 
ofi cială sau măcar un link, vă voi 
da de veste. Că nu-i ușor să trăiești 
cu deplina convingere că joi este 
joi. Mai ales că nu sunt sigur că 
ipoteza asta a trecut de exigenţele 
și aprobarea lui Cristian Tudor 
Popescu Piedone. Până nu spune 
CTP și nu postulează ayatolahul 
presei că azi este joi, rămânem 
sceptici, atenţi și cât de cât 
îngrijoraţi. Sper că-mi înţelegeţi 
reticenţa și rezervele, fapt pentru 
care vă mulţumesc!

u În contextul climatic 
actual, la ora la care citiţi aceste 
halucinante rânduri, ziua de azi 
va fi  intrat deja în istorie drept 
cea mai călduroasă zi de joi din 
această săptămână. Sincer, nici 

asta nu mă miră și nici nu mă 
surprinde. Singurul lucru care 
m-ar da pe spate și peste cap ar fi  
ca domnul Cristian Tudor Popescu 
Piedone să conteste importanţa 
termică a zilei de faţă.

u La festivalul organizat de 
îndrăgitul tânăr de succes Selly, s-a 
strigat: „Selly preşedinte!“. Și nu este 
singura dovadă că Wiz Khalifa are 
mulţi admiratori și că până și ei au 
afl at că „vaca nu-i ca iarba“, așa cum 
frumos a spus Traian Băsescu, 
pe vremea în care era președinte 
de ţară. Strigătul melomanilor 
prezenţi la faţa locului întărește 
convingerea că Selly a reushit să 
facă din festival beach.

u Un gălăţean, fan declarat al 
seriei cinematografi ce „Star Wars“, 
a publicat un studiu potrivit 
căruia Darth Vader a apelat la 
terapia cu laser pentru a scăpa de 
pietrele la rinichi. Același bărbat 

din Ţiglina 3 a spus, nu cu mult 
timp în urmă, că muncește ca să 
aibă ce să le pună pe masă la copii, 
în ceea ce grecii numesc „farfurie 
zburătoare“.

u Nicolae Ciucă candidează 
la președinţie. Am evitat clișeul 
acela cu „fotoliul de președinte al 
României“, pentru că încă nu-mi 
dau seama ce proporţii anatomice 
va atinge și cât va lua Ciucă în 
greutate până-n toamnă. Foamea 
e mare, iar munca celor care au 
proiectat și realizat fotoliul ăla 
merită respect. Legat de criticile 
venite dinspre PSD, Nicolae Ciucă a 
spus: „Aceste chestiuni mici care fac 
deliciul comentariilor pot să aibă 
loc, nu am probleme cu astfel de 
situaţii.“ (Digi24.ro)

Îmi cer iertare, doamna 
Grapini, pentru miștocărelile 
gramatice și dramatice din ultimii 
ani!  .

tragedia
DOAMNA RECE (II)

divina

nec plus ultra

 Trebuie un Bolovan 
mai Mare

ION ZIMBRU                                         (DE/SPRE SISIF) 

    (!) trebuie să facem ceva împotriva

    cestui Cuvânt ne/obişnuit şi ne/îndurător -

    şi chiar acuma să-l pedepsim aspru şi defi nitiv

    pe Regele-fi u al Vântului,

    care a reuşit să păcălească Moartea foarte uşor (!)

    (!) trebuie să-i smulgem din minte şi din inimă

    ideea şi trufi a că l-a plămădit pe Ulise:

    un aventurier şi mai şiret,

    care şi-a trădat nevasta, l-a înşelat şi pe Homer,

    a ruinat atâtea sirene şi atâtea vise (!)

    (!) să scoatem Poezia din acest Cuvânt

    şi din altele asemănătoare,

    să nu avem nici o clemenţă, să nu mai amânăm,

    să fi m drepţi şi să deliberăm corect, chiar acum:

    îi dăm un Iad şi-un bolovan mai mare (!) 

şi ţara se piaptănă
Ciucă visează fotoliul de președinte 

și masa de prânz

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
ără să vreau (şi fără nici o 
intenţie clară) îmi aştern 
ochii pe doamna de lângă 

mine. Parcul Libertăţii freamătă. 
Ea nu zice nimic. Oare-i place 
să mă chiorăsc la ea? Designul 
colegei de bancă e destul de 
atrăgător. Chiar ademenitor, mi 
se pare. Tot rulează nişte poze 
pe displayul uneltei de zis şi 
de făcut. Stă cam câte-o clipită 
pe fi ecare fotografi e, oftează 
intenţionat şi adânc (aş crede 
eu)... şi nici de-a naibii nu-mi arat-
un ochişor. Devin din ce în ce 
mai curios, dar păstrez distanţa, 
nu mă avânt ca surdu-n tobă. La 
câtă imprevizibilitate au femeile/

femelele în zestrea genetică, 
este posibil să iau vreo pălmuţă 
peste botişor, aşa cum am mai 
luat-o şi-n textul scris ieri. Pisica 
şi căţeaua saltă (rareori) câte-o 
pleoapă şi ne studiază fără nici 
un interes, cred eu. Am senzaţia 
netă că nenea hatmanul Mazeppa 
ne cam fi xează şi dumnealui. 
Văzduhul din parcul Libertăţii 
se mişcă din ce în ce mai lent, 
până se opreşte-n aer. Şi el cată 
spre mine şi spre doamnă, parcă. 
Mai mult spre doamnă, adică. 
Tăcerea femeii începe să-mi pună 
nervii la încercare. Nu pot paria 
că mai rezist mult, dar nici că 
mă năpustesc verbal ori fi zic. Mă 
foiesc oleacă, mă ridic, mă aşez, 
foşnesc, deschid o carte cu poezii, 
oftez adânc, intenţionat. Ce 

spectacol bizar! Doi suspinători 
foarte  apropiaţi circumstanţial, 
dar foarte departe, fi gurativ 
vorbind. Nu?

    
Gata, trebuie să trec la atac 
frontal, din toate direcţiile, cum 
zicea domnul meu învăţător 
când era cazul să învăţ şi să nu 
uit niciodată că egalitatea a două 
rapoarte se numeşte proporţie, 
iar nu a două numere. Dar, oare, 
pot eu să am curajul de-a mă 
repezi la doamnă? După cum 
arată pe conturul muşchilor 
uşor de ghicit sub rochia subţire, 
mă face knock-out... dacă-mi 
scapără una. Cred că-i mai bine 
s-o iau prin învăluire, cu toată 
delicateţea de limbaj şi cu toată 
gestica blândeţii luată/furată din 
cărţile cu marchize şi cavaleri. 

Oare-i bine să recit/citesc o poezie 
scurtă din volumul pe care-l tot 
închid şi-l deschid, poate-i atrag 
atenţia şi poate se „dez/leagă“ 
ceva? Dacă se înfurie şi pleacă? 
Nu-mi miroase a iubitoare de 
metaforă, însă aş îndrăzni să 
şoptesc măcar un madrigal. 
Dar dacă nu-i plac astfel de 
introduceri galante? Şi dacă mă 
sictireşte? Dacă dă telefon pe 
la 112? Dacă îşi cheamă soţul/
amantul şi-mi strâmbă mecla 
de scriitor ostenit de bătrâneţe 
şi de glorie? Sunt fricos şi naiv! 
Asta-i!... Şi ce catifelat sfârâie 
pisica! Şi ce indiferent sforăie 
căţeaua!... Oare mai are multe 
fotografi i de frecat?... Nenea 
Mazeppa bufneşte-n râs!... Mă 
doare!... (Stai să vezi!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Frica de puşcărie 
a mai potolit 
traficul din Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Scădere semnifi cativă a 

numărului de evenimente rutiere 

grave, soldate cu morţi și răniţi 

pe șoselele din Galaţi. Cifrele 

contabilizate la jumătatea 

acestui an de poliţiștii rutieri 

arată că pe drumurile din judeţ 

se circulă mai responsabil. 

Deși ofi cial nu se poate lega 
scăderea trendului acestui gen 
de evenimente de creșterea nu-
mărului de sancţiuni aplicate, 
tot din cifrele ofi ciale reiese că, 
în perioada amintită, poliţiștii 
cu atribuţii rutiere nu au iertat 

mai nimic. Au dat zeci de mii de 
amenzi și au reţinut mii de per-
mise, care fi e i-au disciplinat pe 
„zmeii șoselelor“, fi e i-au făcut 
temporar pietoni. Deloc negli-
jabile sunt efectele Legii „Ana-
stasia“ și ale celei care prevede 
interdicţii de a conduce până la 
zece ani pentru cei prinși băuţi 
sau drogaţi la volan.

 Mai puţine tragedii 
Tradusă în cifre, scăderea ra-

portată în primul semestru în 
Galaţi se prezintă astfel: 52 de 
accidente rutiere grave (cu 20 mai 
puţine decât în primul semestru 
din 2023), soldate cu 19 decese și 
42 de răniţi grav. 

"Principalele cauze genera-
toare au fost abaterile pietonilor, 
prin traversarea neregulamenta-
ră sau deplasarea pe partea caro-
sabilă, în 23 la sută din cazuri, 
viteza neregulamentară sau nea-
daptată, în 21 la sută din cazuri, 
și neacordarea de prioritate. De 
menţionat este că au fost mai 
puţine accidente rutiere grave în 
care au fost implicaţi bicicliști“, a 
menţionat cms. șef Bogdan Carp, 
șeful Serviciului Poliţiei Rutiere 
Galaţi.

Deși ofi cialii se feresc să lege 
scăderea tragediilor de înăsprirea 
măsurilor luate de echipajele de 
poliţie, cifrele creează o aparen-
tă legătură. Primul semestru al 

anului 2024 a adus cu sine nu mai 
puţin de 26.200 de amenzi, apli-
cate la regimul rutier de poliţiștii 
cu atribuţii pe linie de circulaţie, 
creșterea faţă de intervalul simi-
lar din 2023 fi ind de 30 de pro-
cente. 2.448 de șoferi au rămas 
pietoni, fi indu-le reţinute per-
misele de conducere, în timp ce 
alţi 971 au fost nevoiţi să predea 
certifi catele de înmatriculare. În 
184 de cazuri, abaterile constata-
te de poliţiștii de la formaţiunile 
rutiere au îmbrăcat forma unor 
infracţiuni la regimul circulaţi-
ei, cele mai multe fi ind din re-
gistrul conducerii sub infl uenţa 
alcoolului și/sau a substanţelor 
interzise. .

AMENZILE DESE, POSIBIL SALVATOARE DE VIEŢI PE ȘOSELE  .  CONSECINŢĂ

 ZECE GĂLĂŢENI 

AU AVUT 

DE SUFERIT DIN 

CAUZA CĂLDURII 

EXCESIVE
AMBULANŢĂ. Dureri 

de cap, vărsături, greaţă, difi cultăţi 

la respiraţie, disconfort termic, 

acestea sunt motivele pentru 

care cel puţin zece gălăţeni au 

solicitat, în cursul zilei de miercuri, 

ajutorul medicilor de la Ambulanţă. 

Doctorul Mihai Polinschi, directorul 

medical al Serviciului Judeţean de 

Ambulanţă Galaţi, ne-a declarat 

că, până la ora 15.00, s-au 

înregistrat cel puţin zece solicitări 

ale cetăţenilor care au suferit din 

cauza caniculei, fi e că a fost vorba 

despre solicitări la domiciliu, sau 

în stradă. „Din fericire, nu am avut 

niciun decedat. Solicitările pe 

care le-am avut au fost fi e pentru 

persoane cărora li s-a făcut rău 

în case, fi e în stradă. După ce au 

primit primul ajutor de la echipajele 

noastre, cei mai mulţi dintre ei au 

fost transportaţi la spital“, ne-a 

mai spus dr. Polinschi.  .  Raluca 

Ichim

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un nou supermarket din Ga-
laţi a plătit pentru modul defec-
tuos în care gestionează proble-
ma deșeurilor SGR preluate de la 
populaţie. Dacă zilele trecute am 
scris despre amenzi aplicate de Di-
recţia de Sănătate Publică, acum 
vorbim despre sancţiuni aplicate 
de Garda de Mediu Galaţi.

"Garda Naţională de Mediu - 
Comisariatul Judeţean Galaţi a 
efectuat recent un control la un 

operator economic din Galaţi. În 
urma inspecţiei, s-au constatat 
multiple nereguli care au condus 
la măsuri drastice“, informează 
Garda de Mediu.

 Comisarii gălăţeni au consta-
tat că operatorul economic nu a 
gestionat corespunzător punctul 
de returnare prin sistemul elec-
tronic de numărare al echipa-
mentelor automate de preluare a 
deșeurilor SGR. De asemenea, au 
fost identifi cate defi cienţe în gesti-
onarea deșeurilor și în respectarea 
normelor de protecţie a mediului. 

Sacii cu ambalaje SGR returnate 
erau depozitaţi necorespunzător, 
iar recipienţii de colectare a am-
balajelor refuzate lipseau.

 În ciuda avertismentelor ante-
rioare și a măsurilor stabilite pen-
tru remedierea situaţiei, operato-
rul economic a continuat să nu 
respecte reglementările de me-
diu, ceea ce a dus la aplicarea unei 
sancţiuni fi nanciare de 40.000 
de lei pentru nerespectarea regi-
mului deșeurilor conform OUG 
92/2021 și a unui avertisment 
pentru neconformităţile privind 

sistemul de garanţie-returnare 
conform HG 1074/2021“.

 La fel ca în cazurile anterioa-
re, Garda de Mediu Galaţi nu a 
făcut public numele operatorului 
economic sancţionat. Însă, tot ca 
în cazurile anterioare, fotografi a 
cu care Garda de Mediu a ilustrat 
situaţia de la "locul faptei“ cu-
prinde detaliile locaţiei prin GPS, 
iar acestea sunt str. Domnească 
nr. 191, Galaţi. La adresa respec-
tivă funcţionează un magazin 
Penny Market. "Pălărie într-un 
picior...“ .

mediu
Supermarket din Galaţi, 
amendat pentru gestionarea defectuoasă a  deșeurilor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 iulie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Frunzei, 

Uzina de Apă și Calea Prutului. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 251, în comunele 

Schela și Cudalbi, iar pe DN 25, pe raza localităţilor 

Şendreni și Piscu. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Cosmești.  . Mariana Constandache
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Şoferi Şoferi 
gălăţeni, gălăţeni, 
”victime” ”victime” 
ale noii metode ale noii metode 
de reţinere de reţinere 
a permiselora permiselor

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Patru conducători auto din 

judeţul Galaţi au rămas pietoni 

de la începutul acestei luni, după 

ce au fost depistaţi în trafi c sub 

infl uenţa drogurilor. Modifi cările 

aduse Codului Rutier le-au 

permis poliţiștilor să le retragă 

permisele pentru 72 de ore, după 

ce, la testarea cu Drugtestul, au 

apărut indicii ale consumului de 

stupefi ante. 

Deoarece rezultatele au fost 
confirmate de analizele de la-
borator, niciunul dintre cei 
patru șoferi nu și-a mai recă-
pătat permisul, documentele 
rămânând în custodia poliţiei. 
Retragerea permisului pentru 
72 de ore, măsură ce se poate 
lua de poliţie în cazul în care 
un șofer iese pozitiv la testarea 
rapidă ori refuză testarea rapi-
dă, dar merge „la sânge“, este 

doar una dintre modificările 
Codului Rutier, recent intrate 
în vigoare care le va îngreuna 
viaţa șoferilor care au astfel de 
„scăpări“. 

O altă modificare prevede 
obligativitatea testării pentru 
alcool și droguri a celor care au 
în istoric sancţiuni contraven-
ţionale după ce au fost prinși 
băuţi la volan, precum și a celor 
condamnaţi definitiv pentru 
infracţiuni din această sferă. 
Testele vor fi puse la lucru și 
pentru cei aflaţi în mașini ală-
turi de recipiente/ dispozitive 
care indică un posibil consum 
de alcool sau droguri. În ceea ce 
îi privește pe șoferii cu alcoole-
mii foarte mici, de până la 0,10 
mg/l alcool pur în aerul expirat, 
aceștia pot solicita poliţistului 
rutier să-i mai testeze o dată 
după 15 minute, dar nu mai 
mult de 20 minute de la primul 
test. În această situaţie, prezin-
tă valoare juridică rezultatul 

celei mai mici concentraţii de 
alcool pur în aerul expirat.

 Aproape un sfert din teste 
au dat erori 

Noile prevederi legislative le 
vin totuși în ajutor șoferilor afl aţi 
sub infl uenţa diferitor medica-
mente sau substanţe care dau 
rezultate fals pozitive la testarea 
rapidă. O dovedește procentul de 
teste fals pozitive rezultate la veri-
fi cările făcute de poliţiștii rutieri 
din judeţul Galaţi, care cu cele 14 
aparate Drugtest au făcut 638 de 
testări, dintre acestea 35 indicând 
eventuala prezenţă a substanţelor 
psihoactive. Cel puţin șapte dintre 
acestea au fost infi rmate de ana-
lizele de la IML, șoferii respectivi 
fi ind dovediţi „curaţi“ și scoși de 
sub incidenţa răspunderii, cu con-
secinţa restituirii permisului.

 Se va testa și mai mult 
Noile obligaţii de testare a 

unor categorii de șoferi, precum 

și realitatea din teren vor duce 
la o creștere a numărului de ve-
rifi cări și, implicit, la creșterea 
necesităţii suplimentării numă-
rului de aparate Drugtest. 

"Acum sunt sufi ciente apara-
tele, pentru că au fost reparti-
zate către toate unităţile mari 
de poliţie din judeţul Galaţi, 
respectiv la Poliţia Rutieră, po-
liţiile municipale și orășenești și 
la majoritatea secţiilor de Poli-
ţie Rurală. Vom face demersuri 
prin ATOP să mai achiziţionăm 
câteva, iar în ceea ce privește 
analizele de laborator, care 
acum se lucrează la IML Iași, 
sperăm ca într-un viitor cât mai 
apropiat acestea să se poată face 
la Galaţi. Serviciul de Medicină 
Legală este în procedură avansa-
tă de achiziţie a echipamentu-
lui necesar prelucrării probelor 
prelevate la testările Drugtest“, 
a menţionat chestorul Cornel 
Mototolea, inspectorul-șef al IPJ 
Galaţi. .

RETRAGEREA CARNETULUI PE TERMEN SCURT, RULETĂ RUSEASCĂ PENTRU DROGAŢI  .  MĂSURĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Luptă cu focul și cu tempe-
raturile sufocante, de la primele 
ore! De asta au avut parte pom-
pierii gălăţeni în cursul zilei de 
miercuri, 17 iulie, când în jude-
ţul nostru au fost anunţate tem-
peraturi de până la 42 de grade 
Celsius. Focul izbucnit violent de 
dimineaţă, la o gospodărie din 
Cuza Vodă, a pus în alertă două 
echipaje de la Garda de Inter-

venţie Pechea, unul de la Galaţi 
și o ambulanţă SAJ. La sosirea la 
locul indicat, salvatorii au con-
statat că locuinţa, care aparţine 
unei pensionare de 84 de ani, era 
realmente în fl ăcări, mai multe 
camere fi ind cuprinse de vâlvă-
taie. Lupta a fost una epuizantă 
pentru militarii care au avut 
de înfruntat nu doar focul, ci și 
căldura de afară. O parte din bu-
nurile din casă au fost salvate cu 
eforturi supraomenești, la fel ca 
și bătrânica rămasă fără acoperiș 

deasupra capului, dar care a su-
ferit arsuri ce au necesitat trans-
portarea ei la Spitalul de Urgenţă 
Galaţi. Pagubele produse de foc 
au fost însemnate, au consemnat 
pompierii, după stingerea incen-
diului. 300 de metri pătraţi de 
acoperiș s-au făcu scrum, alături 
de bunuri din cinci camere și 
cinci tone de lemne, cu care bă-
trâna ar fi  trebuit să-și încălzeas-
că locuinţa la iarnă. Totul s-a dus 
pe Apa Sâmbetei din cauza unui 
reșou nesupravegheat. .

         incendiu
         Casa unei pensionare din Galaţi a ars din temelii

Consultaţii 
oftalmologice 
la Drăgușeni

GRATUIT. O caravană medicală care 

oferă servicii gratuite pentru cetăţenii localită-

ţilor defavorizate din ţară a ajuns, săptămâna 

aceasta, în comuna gălăţeană Drăguşeni. Me-

dicii voluntari au consultat oftalmologic peste 

o mie de persoane din comună, iar cei în cazul 

cărora s-a constatat că au probleme de vedere 

au primit gratuit câte o pereche de ochelari.   De 

la debutul celei de-a doua ediţii, caravana me-

dicală a oferit consultaţii în localităţi din judeţele 

Galaţi, Bacău, Neamţ, Vaslui, Vrancea, Buzău, 

Dâmboviţa, Brăila şi Tulcea. La prima ediţie, în 

2023, peste 21.000 de pacienţi din 117 localităţi 

au benefi ciat de serviciile caravanei. ,   V.L.

 GALAŢIUL                    

SE „RĂCOREŞTE“ 

LA COD 

PORTOCALIU
CANICULĂ. Admi-

nistraţia Naţională de 

Meteorologie a anunţat că, în 

zilele următoare, valul de căldură 

se va restrânge treptat și va 

slăbi în intensitate, dar vor mai fi  

caniculă și disconfort termic în 

special în sud-estul ţării (judeţele 

Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, 

Ilfov, municipiul București, 

Călărași, Ialomiţa, Brăila, Tulcea și 

Constanţa).Şi în judeţul Galaţi va 

persista canicula, dar avertizarea 

pentru astăzi, 18 iulie, este cea de 

Cod portocaliu, nu Cod roşu, ca 

în ultimele cinci zile. Temperaturile 

maxime vor fi  de 35-38 de grade, 

iar minimele termice nu vor coborî 

sub 20 de grade, nopţile fi ind în 

continuare tropicale. Disconfortul 

termic va rămâne accentuat, iar 

indicele temperatură-umezeală 

(ITU) va depăși pragul critic de 80 

de unităţi. . V.L. 

O
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Oţelul şi United 
împart banii de sport 
ai bugetului local
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Pasiune de oţel pentru 

performanţă“, așa se intitulează 

programul sportiv al Asociaţiei 

Clubul Sportiv Suporter Club 

Oţelul Galaţi, pentru derularea 

căruia ar urma să fi e repartizată 

de la bugetul local o sumă 

maximă de 7.950.000 de lei din 

bugetul municipiului Galaţi. 

Iar pentru „Înaltă performanţă 

sportivă pentru Galaţi“, 

programul Asociaţiei Clubul 

Sportiv United Galaţi - Clubul 

Sportiv Unit Galaţi, ar urma să 

se aprobe suma de 1.550.000 de 

lei, ca limită maximă ce poate fi  

repartizată din bugetul orașului. 

Proiectele de hotărâre în acest 

sens au ajuns pe masa aleșilor 

locali. 

„Bani pentru două cluburi 
sportive“, anunţam în ediţia de 
marţi, 9 iulie 2024, a cotidianului 
„Viaţa liberă“. La acel moment, 
Primăria făcuse publice rezulta-
tele procedurii de selecţie a dosa-
relor depuse de structurile sporti-
ve care au solicitat fi nanţare de la 
bugetul local pentru programele 
sportive în anul 2024, pentru se-
zonul competiţional 2024-2025. 

Conform documentului, doar 
două cluburi sportive solicitaseră 
fi nanţare, iar cererile lor au fost 
admise. Proiectele de hotărâre 
privind alocarea fi nanţărilor au 
ajuns la comisiile Consiliului Lo-
cal și ar urma să fi e supuse la vot 
în această lună.

 Ce obiectiv are Oţelul 
„Se aprobă fi nanţarea de la bu-

getul local a programului sportiv 
al Asociaţiei Clubul Sportiv Supor-
ter Club Oţelul Galaţi, «Pasiune 
de oţel pentru performanţă», ce 
se înscrie în programul de utilita-
te publică «Promovarea sportului 
de performanţă», pentru sezonul 
competiţional 2024-2025, perioa-
da 01.08.2024-30.06.2025“, preve-
de primul articol al proiectului 
de hotărâre. 

„Se aprobă suma de 7.950.000 
de lei, ca limită maximă ce poate 
fi  repartizată din bugetul muni-
cipiului Galaţi pentru derularea 
programului sportiv al Asociaţi-
ei Clubul Sportiv Suporter Club 
Oţelul Galaţi, sumă repartizată 
astfel: în anul 2024, pentru pe-
rioada 01.08.2024 - 31.12.2024 - 
3.680.000 lei; în anul 2025, pentru 

perioada 01.01.2025 - 30.06.2025 
- 4.270.000 lei“, dispune al doilea 
articol. 

Conform documentelor, sco-
pul proiectului propus de Oţelul 
este promovarea sportului de 
performanţă pe plan local și na-
ţional. Iar obiectivul: „clasarea 
în jumătatea superioară la fi ne-
le sezonului 2024 -2025 în cam-
pionatul naţional Liga I şi califi -
carea în fazele fi nale ale Cupei 
României“. 

Reamintim că, tot prin hotărâ-
re de Consiliu Local, la fi nele lunii 
februarie anul acesta, a fost apro-
bată fi nanţarea de la bugetul local 
a programului sportiv al Asocia-
ţiei Clubul Sportiv Suporter Club 
Oţelul Galaţi, „Legenda continuă 
- Galaţi în elita fotbalului“, ce se 
înscrie în programul de utilitate 
publică „Promovarea sportului 

de performanţă“. Finanţarea alo-
cată a fost de 2.600.000 de lei.

 Ce își propune United 
"Scopul - promovarea imaginii 

orașului Galaţi în plan naţional 
și internaţional prin performan-
ţele obţinute. Obiectivul general 
- ocuparea locului 1 în campio-
natul naţional, ediţia 2024-2025, 
titlu care ne acordă dreptul de a 
participa în Champions League 
ediţia 2025-2026“, își propune 
Asociaţia Clubul Sportiv United 
Galaţi - Clubul Sportiv Unit Ga-
laţi, în documentele care însoţesc 
proiectul de hotărâre. Acesta pre-
vede: "se aprobă fi nanţarea de la 
bugetul local a programului spor-
tiv al Asociaţiei Clubul Sportiv 
United Galaţi - Clubul Sportiv Unit 
Galaţi, «ÎNALTĂ PERFORMANŢĂ 
SPORTIVĂ PENTRU GALAŢI», ce 

se înscrie în programul de utilita-
te publică «Promovarea sportului 
de performanţă», pentru sezonul 
competiţional 2024-2025, perioa-
da 01.09.2024 - 30.06.2025. 

Se aprobă suma de 1.550.000 
de lei, ca limită maximă ce poate 
fi  repartizată din bugetul muni-
cipiului Galaţi pentru derularea 
programului sportiv al Asociaţi-
ei Clubul Sportiv United Galaţi - 
Clubul Sportiv Unit Galaţi, sumă 
repartizată astfel: în anul 2024, 
pentru perioada 01.09.2024 - 
31.12.2024 - 820.000 de lei; în anul 
2025, pentru perioada 01.01.2025 
- 30.06.2025 - 730.000 de lei“. 

Reamintim că, tot în februarie 
anul acesta, aleșii locali au alocat 
United suma de 730.000 de lei, 
pentru derularea programului 
sportiv "Performanţă sportivă 
pentru Municipiul Galaţi“. ,

FINANŢĂRI PENTRU ÎNALTĂ PERFORMANŢĂ  .  PROIECTE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 18 iulie, 

echipajele Poliţiei Locale se 

vor afl a în următoarele zone: 

bulevardul Siderurgiștilor, între 

strada Gheorghe Asachi și strada 

1 Decembrie 1918; strada Traian, 

între strada Alexandru Măcelaru 

și strada Tecuci (Piaţa Centrală); 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Traian Vuia, bulevardul Henri 

Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului și 

strada Brăilei, bulevardul Dunărea; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Domnească.  . Mariana 

Constandache 
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ia Proiectul „Fast Danube 2”
depus de AFDJ Galaţi 
primeşte finanţare 
europeană

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Un alt proiect aprobat la 

fi nanţare vizează îmbunătăţirea 

infrastructurii la frontierele 

Galaţiului. 

Comisia Europeană a anunţat, 
miercuri, proiectele câștigătoare 
la ultimul apel de proiecte din Me-
canismul pentru Interconectarea 
Europei, iar România a primit fi -
nanţări pentru trei proiecte de 
infrastructură, în valoare totală 
de aproape 260 milioane de euro, 
potrivit unui comunicat al euro-

parlamentarului Adina Vălean, 
fost comisar european pentru 
Transporturi, remis Agerpres.

 Un prim proiect care a primit 
fi nanţare este "Fast Danube 2“, 
care va îmbunătăţi condiţiile de 
navigabilitate pe sectorul dună-
rean comun al României și Bul-
gariei. Proiectul a fost depus de 
Regia Autonomă Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi, iar suma exactă a fi nanţă-
rii este de 195.499.818 euro.

"Dunărea a fost o prioritate în 
mandatul meu de comisar pen-
tru Transporturi și mă bucur 
că un proiect care trenează de 

mulţi ani, «Fast Danube 2», a fost 
în sfârșit depus cu succes și fi -
nanţat de Comisia Europeană cu 
aproape 200 milioane de euro. 
Ducerea la bun sfârșit a acestui 
proiect ar asigura o perioadă mi-
nimă de 340 de zile pe an de navi-
gabilitate. Îmbunătăţirea naviga-
bilităţii pe Dunăre e mai necesară 
ca oricând, luând în calcul noile 
realităţi geopolitice din estul Eu-
ropei“, a declarat Adina Vălean, 
citată în comunicat.

"Un alt proiect finanţat în 
acest ultim apel de proiecte 
din fondurile Mecanismului 
pentru Interconectarea Euro-

pei este reabilitarea căii fera-
te Valea Călugărească - Buzău. 
Suma acordată este de 45 mili-
oane de euro. De asemenea, Ro-
mânia, împreună cu Republica 
Moldova și Ucraina, primește 
aproape 14 milioane de euro 
pentru îmbunătăţirea infra-
structurii la frontierele Galaţi, 
Giurgiulești şi Reni“, a adăugat 
europarlamentarul.

 Comisia Europeană a selec-
tat 134 de proiecte de trans-
port în acest apel de proiecte, 
din 408 aplicaţii, majoritatea 
fiind proiecte de cale ferată și 
cursuri de apă navigabile. ,

EXTINDEREA PERIOADEI DE NAVIGABILITATE  .  INFRASTRUCTURĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Aplicaţia dezvoltată la Mi-
nisterul Muncii care poate ofe-

ri salariaţilor date privitoare la 
pensii urmează să fi e utilizabilă 
la începutul anului viitor, a de-
clarat, miercuri, ministrul Di-
gitalizării, Bogdan Ivan, într-o 

conferinţă de presă la Palatul 
Victoria. Aplicaţia urmează să 
ofere informaţii privitoare la 
vechimea în muncă, stagiul de 
cotizare şi alte detalii privind 
pensia.

"Prin interconectarea hubu-
lui de la Ministerul Muncii, care 
e avansat ca aplicare tehnică în 
ultimele luni, el va fi  integrat cu 
această aplicaţie unică a statu-
lui, cu punctul unic de contact. 
Oamenii vor putea să-şi trimită 
şi solicitările pentru pensiona-
re, vor putea să vadă cu cât au 
contribuit, vor putea să vadă cu 
cât mai trebuie să contribuie 
pentru a ieşi la pensie, când vor 
ieşi la termen, care este penali-
tatea în cazul în care o să opteze 

să iasă anticipat la pensie. Toa-
te aceste informaţii vor fi  într-o 
singură poartă digitală, ca să zic 
aşa, în care ei vor putea să se 
logheze cu ROeID sau prin date 
biometrice, aşa cum facem la te-
lefon, sau printr-un user sau pa-
rolă pe care-l setează fi ecare în 
parte“, a explicat Bogdan Ivan.

 Ministrul a subliniat că aces-
te servicii vor creşte şi gradul de 
transparenţă vizavi de utiliza-
rea datelor. 

"Fiecare om va putea să între-
be când cineva a interogat date 
referitoare la persoana sa, cine-
va de la Ministerul Muncii, în 
ce dată şi cu ce scop. Deci, totul 
va fi  extrem de transparent“, a 
afi rmat ministrul. ,

servicii
Aplicaţia pentru pensii dezvoltată de Ministerul Muncii, 
utilizabilă de anul viitor

Copii puși să 
ceară iertare 
în genunchi                     
pe asfalt

UMILIRE. Mai mulţi copii, membri ai 

Fanfarei Jegălia, din judeţul Călărași, afl aţi într-o 

tabără, au fost puși de un profesor să stea în 

genunchi, pe asfaltul încins, pentru a-și cere ier-

tare după ce cu o seară înainte au făcut gălăgie, 

informează HotNews. „Dacă se mai întâmplă o 

dată, vă ţin ore-n șir”, le spune dirijorul fanfarei 

copiilor. Părinţii au refuzat consilierea, consi-

derând că „minorii nu sunt afectaţi”. Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială și Protecţia Co-

pilului (DGASPC) Călărași consideră conduita 

profesorului instructor ca fi ind inacceptabilă și 

va înainta sesizare către organele de cercetare 

penală. . Cristinel Luca

 INCENDIUL                         

DE LA LACU 

SĂRAT                        

A FOST LICHIDAT

POMPIERI. Incendiul 

din Pădurea Stejarul de la Lacu 

Sărat, ale cărui focare s-au extins 

pe o suprafaţă de circa 25 de 

hectare, a fost lichidat până la 

urmă, marţi noaptea, după ce 

în ajutorul pompierilor militari 

din cadrul ISU Brăila a intervenit 

Brigada 10 Geniu „Dunărea 

de Jos“, cu un detașament 

format din 45 de militari.“S-a 

acţionat pedestru, accesul 

autospecialelor fi ind îngreunat 

de vegetaţia înaltă și distanţa 

mică dintre copaci. În cele din 

urmă, focarele de incendiu, care 

s-au întins pe o suprafaţă de 25 

ha, au fost lichidate. Pe timpul 

nopţii au rămas la faţa locului 

pentru monitorizarea zonei trei 

autospeciale de stins incendiu, 

două din cadrul ISU Brăila și 

una de la Brigada 10 Geniu“, se 

afi rmă într-o postare pe pagina 

Ministerului Apărării Naţionale.  

. Cristinel Luca 
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Companiile gălăţene 
rezistă, dar lipsesc 
investiţiile strategice
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Naţional al 

Întreprinderilor Private Mici și 

Mijlocii din România (CNIPMMR), 

din care fac parte și patronatele 

gălăţene, a lansat „Carta Albă 

a IMM-urilor“, ediţia 2024, o 

veritabilă „oglindă“ a mediului 

de afaceri în ansamblul său, dar 

și cu elemente particulare, în 

funcţie de fi ecare regiune din 

ţară. 

"Carta Albă a IMM-urilor“ se afl ă 
la a XXII-a ediţie, iar evenimentul 
de lansare a avut loc la București, 
în prezenţa reprezentanţilor me-
diului de afaceri, dar și ai mediu-
lui academic și fi nanciar-bancar. 
Prezenţi au fost și reprezentanţi 
ai Guvernului, inclusiv prim-mi-
nistrul Marcel Ciolacu, ministrul 
Economiei, Antreprenoriatului și 
Turismului, Ștefan Radu Oprea, și 
ministrul Investiţiilor și Proiecte-
lor Europene, Adrian Câciu.

Galaţiul a fost reprezentat de o 
delegaţie a Patronatului IMM-uri-
lor condusă de Marian Filimon, 
care este și prim-vicepreședinte la 
nivel naţional al CNIPMMR. 

"Carta Albă a IMM-urilor“ pre-
zintă, într-o analiză aprofundată, 
situaţia de ansamblu a mediului 
de afaceri în anii 2023 și 2024, 
difi cultăţile cu care se confruntă 
IMM-urile, nevoile și sursele lor de 
fi nanţare, modalitatea în care ino-
vează, intenţia de accesare de fon-
duri nerambursabile sau criteriile 
de care ţin cont în alegerea parte-
nerului de business, constituind 
baza pentru propuneri de strategii 
cu privire la viitoarele direcţii de 
susţinere şi dezvoltare ale mediu-
lui de afaceri românesc. 

La evenimentul de lansare, 
președintele CNIPMMR, Florin Ji-
anu, a prezentat indicatorii-cheie 
care își pun în prezent amprenta 
asupra mediului de afaceri. Printre 
difi cultăţile cu care se confruntă 
companiile în momentul de faţă, 
cel mai des menţionate de mana-
geri pe parcursul realizării studiu-
lui s-au numărat infl aţia (52,89 la 
sută), concurenţa neloială (46,06 la 
sută), creșterea nivelului cheltuie-
lilor salariale (40,05 la sută) și scă-
derea cererii interne (33,10 la sută). 
De asemenea, companiile au difi -
cultăţi în pregătirea și menţinerea 
personalului (31,71 la sută), dar 
sunt afectate și de incertitudinea 
evoluţiilor viitoare (29,86 la sută), 
concurenţa produselor din import 

(29,51 la sută) sau întârzierile la în-
casarea contravalorii facturilor de 
la fi rmele private (25,81 la sută). 

Printre elementele pozitive ale 
mediului de afaceri se numără și 
acelea că avem un procent mai 
mare (32,16 la sută) de femei antre-
prenor, că mai bine de 17,03 la sută 
dintre IMM-uri au alocat până la 
20 la sută fonduri pentru inovare 
din totalul investiţiilor, iar 64,51 la 
sută dintre companii și-au propus 
să acceseze fondurile europene. 

Pe de altă parte, per ansamblu, 
întreprinzătorii rămân prudenţi 
în estimări - doar 49,95 la sută 
dintre managerii chestionaţi esti-
mează că evoluţia situaţiei econo-
mice a României va fi  la fel sau mai 
bună în 2024, faţă de 61,22 la sută 
în 2023. 

Desigur, în tot acest peisaj eco-
nomic, mediul de afaceri gălăţean 
are propriile lui particularităţi, 
a precizat președintele Patrona-
tului IMM-urilor Galaţi, Marian 
Filimon. "Exact cum se vede și în 
datele statistice, poate lucrul cel 
mai important pe care ni-l dorim 
ar fi  acela de a avea un mediu pre-
dictibil, să nu mai avem atâtea mo-
difi cări de legislaţie, modifi cări de 
Cod fi scal etc. Măcar pe o perioadă 
medie este necesar să avem valabi-

le niște reguli clare, pe care să le 
știm cu toţii și în baza cărora să ne 
desfășurăm activitatea. Prea ne ză-
păcesc unele instituţii ale statului 
cu problemele acestea de contabi-
litate, de fi scalitate, în care nici ei 
nu mai știu ce să facă, nici noi, iar 
în loc să ne ocupăm de producţie, 
de investiţii, de inovare, căutăm să 
descâlcim tot felul de măsuri lua-
te în grabă, fără o fundamentare 
aprofundată“, a explicat Marian 
Filimon. 

Acesta a precizat că, în prezent, 
un punct forte al mediului de afa-
ceri gălăţean este acela că multe 
companii au devenit branduri 
valoroase, unele chiar cu anver-
gură naţională și internaţională, 
reușind printr-o activitate serioa-
să să se menţină pe piaţă, chiar 
și în condiţiile unei concurenţe 
ridicate. "Acum desigur, mediul 
de afaceri este «un organism viu» 
- unele companii se pierd, altele se 
nasc; dar, din păcate, în ultimii doi 
ani, la Galaţi, mai mulţi au fost cei 
care s-au pierdut... Nu e simplu, nu 
e ușor, iar fi ecare sector e afectat 
în felul lui. De exemplu, în agri-
cultură se resimte lipsa unui sis-
tem de irigaţii mai extins, la care 
se adaugă efectele războiului din 
Ucraina pe piaţa cerealelor. În con-

strucţii, asistăm în unele situaţii 
la instalarea unei stări de expec-
tativă, din cauza stării generale de 
incertitudine. În industrie avem 
SN Damen, care are comenzi im-
portante, dar pe de altă parte ne 
îngrijorează situaţia Combinatu-
lui Liberty Galaţi, de care depinde 
situaţia multor altor companii. 
Și, nu în ultimul rând, la Galaţi, 
deși am avut o serie de iniţiative 
importante, încă se resimte faptul 
că nu am reușit să atragem acele 
investiţii strategice, de anvergură, 
care să fi e un catalizator la nivelul 
mediului de afaceri local“, a mai 
arătat președintele Patronatului 
IMM-urilor Galaţi. 

În ultimă instanţă, "Carta Albă 
a IMM-urilor“ poate fi  privită și ca 
un îndemn la o mai amplă consul-
tare între partenerii sociali, fi e că 
ne referim la autorităţile publice, 
patronate sau sindicate. De al-
tfel, obiectivul fi nal este comun, 
respectiv de a avea un mediu eco-
nomic prosper, care să răspundă 
nevoilor comunităţii. 

În ediţiile viitoare vom reveni 
și cu alte elemente particulare 
privind mediul de afaceri gălă-
ţean, așa cum sunt ele refl ectate 
în "Carta Albă a IMM-urilor“, ediţia 
2024. .

"CARTA ALBĂ A IMM-URILOR“, EDIŢIA 2024  .  LANSARE

 ”NU NE PERMITEM 

CREŞTERI DE 

TAXE ŞI IMPOZITE”
EXECUTIV. Prezent la 

lansarea „Cartei Albe a IMM-urilor“ - 

ediţia 2024, premierul Marcel Ciolacu 

a declarat că nu crede că România 

își permite anul viitor să aibă măriri 

de taxe și impozite. „Aud de mărire 

de TVA, este exclus așa ceva. Este 

cea mai simplă abordare pe care o 

poate avea un guvern, astfel încât să 

împartă o povară indiferent ce venituri 

ai. Nu cred că România își permite 

anul viitor să aibă măriri de taxe și 

impozite. România trebuie să facă o 

analiză - și avem reforma fi scală - în 

continuare în zona de excepţii. Şi știm 

foarte bine că orice decizie luată în 

2025 are efecte fi scale în anul fi scal 

2026. România are nevoie de patru 

ani de construcţie, de asumare. 

Repet: asta nu înseamnă impozite 

și taxe noi, pentru că numai o minte 

îngustă vine cu taxe și impozite 

noi într-o perioadă de dezvoltare 

a unei ţări și într-o perioadă totuși 

de fragilitate macroeconomică 

europeană“, a declarat Marcel 

Ciolacu, la evenimentul organizat de 

Consiliul Naţional al Întreprinderilor 

Private Mici și Mijlocii din România 

(CNIPMMR).  . O.A.C. 

Programe                       
pentru stimularea 
antreprenoriatului

FINANŢARE. Programul Start-Up 

Nation va continua şi în acest an, cu un buget 

din fonduri europene de peste 440 milioane de 

euro, iar la sfârşitul lunii iulie ar urma să demare-

ze şi Programul „Femei Antreprenor“, a declarat, 

marţi, la evenimentul de lansare a unei noi ediţii 

a „Cartei Albe a IMM-urilor din România“, minis-

trul Economiei, Antreprenoriatului şi Turismului, 

Ştefan-Radu Oprea. Acesta a precizat că o 

ordonanţă de urgenţă privind Start-Up Nation 

va fi  pe agenda primei ședinţe de Guvern, iar 

programul „Femei Antreprenor“ ar urma să fi e 

defi nitivat până la sfârșitul lunii. . Ovidiu 

Amălinei
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lupte
Rezultate remarcabile pentru gălăţeni

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sportul luptelor se bucură de o 
mare tradiţie în Galaţi. De aici s-au 
lansat în arena marii performan-
ţe zeci și zeci de sportivi. Amintim 
doar câteva nume de luptători care 
au reprezentat cu cinste ”tricolo-
rul”, la Campionatele Europene, 
Mondiale sau Jocurile Olimpice: 
Nicolae Martinescu, Petrică Poa-
lelungi sau Petre Cărare. 

 În prezent, luptele gălăţe-
ne se menţin în competiţii prin 
prestaţiile sportivilor de la Clu-
bul Dunărea și secţia din Tg. Bu-
jor, precum și de la CS Școlar. 

 De la ultimele concursuri cu 
prezenţe gălăţene, câteva infor-
maţii în rândurile următoare. 
În „Cupa României“, Under 20, 
sportivii dunăreni s-au întrecut 
la Călărași, unde au obţinut o me-
dalie de bronz, prin Alexandru 
Nechifor. Clasări bune au mai 
avut Iordan Apostolache, Florin 
Petre şi Alin Ifrim. 

 Tot în „Cupa României“ s-au 
întrecut și sportivii de la Under 17, 
unde Iordan Apostolache a avut 
o prestaţie de excepţie, cucerind 
medalia de aur la categoria 55 kg. 
Alături de acesta, o clasare bună a 
avut și Cătălin Carp (legitimat la 
CSS), care a luptat până în fi nala 

mică. După aceste evoluţii, care 
au reţinut atenţia selecţionerilor, 
Iordan Apostolache a fost cooptat 
în lotul naţional. 

 Sportivii cluburilor de care 
am amintit sunt pregătiţi de an-
trenorii Dumitru Buleandră și 
Octavian Berbeci.

u Pentru că ne mai despart pu-
ţine zile până la deschiderea Jocu-
rilor Olimpice de la Paris, reamin-
tim de performanţa excelentă a 
luptătoarei Cătălina Axente (pre-
gătită de Dumitru Buleandră). Ea 
este califi cată la Olimpiadă, după 
multă vreme, unde va concura la 
categoria 76 kg, după o carieră 
prodigioasă. .

Primele calcule pentru 
clasarea în play-off 
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a alergat 

după clasarea în play-off tot 

sezonul trecut, dar a ratat 

înaintea penultimei etape 

intrarea între primele șase 

echipe. De această dată, șansele 

se anunţă mult mai mari. 

Cu nucleul deja format în echi-
pă din sezonul trecut, fără să fi  
pierdut niciun titular important, 
Oţelul se poate declara o candi-
dată serioasă pentru clasarea pe 
loc de play-off la fi nele sezonului 
regulat 2024-2025. Defi citul de 
acoperit faţă de ediţia anterioară 
de campionat este de nouă punc-
te. Gălăţenii au încheiat sezonul 
regulat anterior cu 34 de punc-
te, la o distanţă de nouă lungimi 
faţă de locul 6 ocupat de Sepsi. 
Chiar dacă pare o distanţă mare 
la prima vedere, în practică nu s-a 
simţit la fel de mare ecartul pe 
parcursul sezonului. Înspre fi nal 
au fost cinci etape la rând fără 
victorie, dintre care au fost trei 
remize și două eșecuri, ceea ce a 
consemnat defi nitiv ratarea fazei 
de play-off. 

 Din echipele clasate în sezo-
nul anterior în faza superioară, 
FCSB, Rapid, CFR Cluj, CSU Craio-
va, Farul și Sepsi, constănţenii au 
început deja cu o mare sincopă și 
nici nu se anunţă a avea aceeași 
anvergură din anii precedenţi 
la nivelul lotului. De asemenea, 
nici Sepsi nu este o echipă de ne-
clintit din partea de sus. Iar ca 
pretendente, doar „U“ Cluj pare 
că ar mai fi  îndreptăţită să lupte 
cu șanse reale la o clasare între 
primele șase. Echipe precum 

Petrolul sau Hermannstadt par 
mult slăbite. 

  „Este normal să ne dorim o cla-
sare în play-off. Chiar dacă n-am 
reușit anul trecut, am luptat și 
am fost mult timp în cărţi pentru 
califi care“ , a spus  Dorinel Mun-
teanu , antrenorul Oţelului.

 Deja pe plus 
cu două puncte 

Victoria de la Botoșani o pla-
sează pe Oţelul deja cu două 
puncte în plus faţă de zestrea 
din sezonul anterior, raportat 
la rezultatele obţinute în ediţia 
trecută de campionat. Astfel, la 
Botoșani făcuse un 0-0 amărât în 
etapa a șasea, iar de această dată 
a cucerit toate cele trei puncte, 
după acest 3-2. 

 Necesarul Oţelului de a se cla-
sa în play-off este de cel puţin 43 
de puncte, cât a avut Sepsi (locul 6 
în sezonul anterior). Pentru acest 
lucru are nevoie să-și îmbunătă-
ţească rezultatele din campiona-
tul trecut. O nouă astfel de șansă 
este luni, în etapa a doua, când 
echipa roș-alb-albastră are de ju-
cat acasă cu Farul. În sezonul tre-
cut, constănţenii aveau câștig de 
cauză, 1-0, iar orice punct scos în-
seamnă un plus pentru gălăţeni.

 Cristi Munteanu, candidat 
unic ca președinte 

Săptămâna viitoare vor avea 
loc și alegerile în cadrul mem-
brilor asociaţi ai clubului pentru 
a desemna conducerea  pentru un 
mandat plin, momentan funcţio-

nând pe bază de interimat. Unicul 
candidat la funcţia de președinte 
este Cristian Munteanu, cunos-
cut și drept Babicu, cel care ocu-
pă și în momentul de faţă aceeași 
funcţie, în postura de interimar. 
Pentru postul de vicepreședinte 
există tot un candidat unic, Flo-
rin Alexandru Zaharia - care n-a 
mai fost pe vreo funcţie de con-
ducere în cadrul asociaţiei până 
acum. Singura bătălie se va da 
pentru postul de secretar, unde 
sunt doi candidaţi, fostul și actu-
alul în funcţie (ambii ca interi-
mari): Doru Maximilian și Mihai 
Viorel Duda. 

 Alegerile vor avea loc joi, 25 iu-
lie, iar până atunci fi ecare dintre 
candidaţi își va prezenta programul 
în faţa membrilor asociaţi. .

VICTORIA OŢELULUI DE LA BOTOȘANI, PLUS DE MORAL  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Speranţă” 
în lotul 
naţional

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Arcada 
și-a afl at 
adversara 
în CEV Cup

VOLEI. Multipla campioană CSM 

Arcada Galaţi va juca în sezonul viitor în 

CEV Cup, a doua competiţie europeană. 

Tragerea la sorţi de la sediul Confedera-

ţiei Europene de Volei a stabilit ca primul 

adversar al gălăţenilor să fi e formaţia ita-

liană Trentino, una dintre forţele voleiului 

continental, câștigătoare a Champions 

League în sezonul trecut. În competiţia 

internă, însă, Trentino a încheiat pe 

locul al patrulea, astfel că a „prins“ doar 

CEV Cup. Meciurile se vor disputa în 

perioada 12-14 noiembrie (turul) și 19-21 

noiembrie (returul).   . Gh. Arsenie

VOLEI. Selecţionata de 

speranţe a României participă 

în acest fi nal de săptămână la 

Campionatul Balcanic ce va avea 

loc în Grecia. Acest lot Under 

16 este pregătit de antrenorul 

gălăţean Marian Apostu. Între 

componenţii echipei se afl ă 

și jucătorul gălăţean Eduard 

Ionescu - campion naţional 

de cadeţi, în ediţia trecută, cu 

combinata CSS - CS Arcada.

FOTBAL. Clubul Unirea 

Braniștea și-a completat stafful 

tehnic, acesta arătând în 

prezent astfel: Alexandru Iliuciuc 

(antrenor principal), Sorin Frunză 

(secund), Bogdan Olaru (antrenor 

cu portarii). Sâmbătă, 20 iulie, 

Unirea are programat primul meci 

amical, parteneră fi ind o colegă 

de eșalon trei - CSM Vaslui.

MONDIALE. Mihai 

Munteanu, antrenorul vâslașilor de 

la CSM Dunărea Galaţi, a concurat 

la Campionatele Mondiale de 

caiac-canoe Masters de la Plovdiv 

(Bulgaria). Gălăţeanul a participat 

la întrecerile de canoe simplu, 

categoria 45-49 ani, și a încheiat pe 

locul III, obţinând medalia de bronz.

ATLETISM. Stadionul 

„Iolanda Balaş“ din Bucureşti a 

găzduit Campionatul Naţional 

de atletism Under 16. Sportivul 

gălăţean Ştefan Oancă (Clubul 

Dunărea Galaţi - antrenor Sorin 

Grecu) a obţinut medalia de aur 

în proba de aruncarea greutăţii, 

cu performanţa de 16,32 metri. 

În același concurs, Valentin Doru 

a încheiat pe locul IV în proba de 

aruncare a ciocanului (45,06 m), 

iar Paolo Ifrim s-a clasat pe locul 

IX la aruncarea suliţei, ambii de la 

CS Şcolar Tecuci. .
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 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Cea de-a patra ediţie a 

Forumului "Smart village“, 

desfăşurată în staţiunea Jupiter, 

a cuprins, anul acesta, cinci zile 

de sesiuni dedicate comunelor, 

în care experţi în administraţie 

au propus soluţii de dezvoltare 

a zonei rurale pentru perioada 

2024-2027. A fost un schimb 

de experienţă util, în care 

s-au identifi cat probleme 

diverse, în întâmpinarea 

cărora au venit 

propuneri îndrăzneţe 

de rezolvare. S-au 

analizat ofertele noii 

generaţii de programe 

UE pentru perioada 

2021-2027, precum 

şi instrumentele 

fi nanciare europene 

ca sursă de fi nanţare.

 Au participat 
experţi în fonduri 
europene, furni-
zori de tehnologie, 
primari, consilieri, 
formatori de opi-
nie. Au fost prezenţi 
şi reprezentanţi ai 
GAL-urilor (Grupuri 
de Acţiune Locală), ex-
perţi din agricultură și alte 
domenii, asociaţii profesiona-
le și reprezentanţi ai mediului 
universitar și academic.

Din judeţul Galaţi, a parti-
cipat la eveniment Ionel Zlate, 
vicepreședinte al Asociaţiei Ad-
ministratorilor Publici din Ro-
mânia, administrator public al 

comunei Smârdan, care a vorbit 
despre provocările și oportuni-
tăţile administraţiilor publice 
locale în procesul de digitalizare 
a comunităţilor rurale.

 "Am evidenţiat lipsa unui stan-
dard unic la nivelul ţării. O altă 
provocare despre care am vorbit 
este cea de a accepta că digitaliza-
rea este un proces pe termen lung 
și trebuie să ne înarmăm cu răb-
dare. Modul în care prezentăm 

digitalizarea este de aseme-
nea o problemă. În 

general, tuturor le 
place să vorbească 
despre digitaliza-
re, pentru că e un 
subiect la modă, 
dar dacă nu le ex-
plicăm oameni-
lor pe înţelesul 
lor ce înseamnă 

acest proces, 
riscăm să-i 
speriem şi 
să-i îndepăr-
tăm, în loc 
să-i impli-
căm. Tre-
buie să i 
se explice 
omului că 

digitalizare 
înseamnă că 

poţi trimite 
către primărie 

o cerere sau o 
sesizare din con-

fortul casei, în timp 
ce urmărești serialul 
preferat la televizor“, 
ne-a detaliat admi-
nistratorul public de 
la Smârdan.

"Legat de oportunităţi, sun-
tem într-o perioadă în care fon-
durile europene sunt multe și 
diversifi cate. Una dintre opor-
tunităţi este avansul tehnologic 
la care suntem martori, inclusiv 
apariţia inteligenţei artifi cia-
le. Tehnologia a luat-o înaintea 
vremurilor și nu trebuie să ne 
fi e frică să o folosim. Adminis-
traţia locală a comunei Smârdan 
a înţeles acest fapt și astăzi pu-
tem vorbi despre implementarea 
unui proiect ce prevede realiza-
rea de staţii de autobuz moderne, 
cu aer condiţionat, wi-fi , încărca-
re USB, camere de supraveghere 
video etc. Ne gândim chiar și la 
introducerea primului funcţio-
nar public-robot, dotat cu inteli-
genţă artifi cială“, ne-a mai spus 
Ionel Zlate.

Lucrările s-au încheiat cu pre-
mii pentru realizări deosebite, iar 
Ionel Zlate a primit Diploma de 
excelenţă pentru implementarea 
de soluţii digitale care îmbunătă-
ţesc accesul cetăţenilor la servicii-
le publice. O Diplomă de excelenţă 
pentru preocuparea continuă în 
vederea dezvoltării comunităţii 
rurale i-a revenit şi primarului 
din Smârdan, Silviu Zinica.

Organizator al manifestării a 
fost "Satul inteligent“, un grup 
de iniţiativă pentru tranziţia 
către un sat sănătos, modern 
și digitalizat, iar partener stra-
tegic al proiectului a fost fi lia-
la locală a grupului norvegian 
Heveco, care își propune intro-
ducerea standardelor digitale și 
tehnologice cele mai înalte în 
management și proiecte de in-
frastructură. .

FORUMUL "SMART VILLAGE“  .  ADMINISTRAŢIE

 O DOCTORIŢĂ 

DIN BRĂILA 

A FOST UCISĂ 

ÎN PROPRIUL 

CABINET
CRIMĂ. O doctoriţă 

stomatolog din Brăila a fost 

găsită moartă, marţi seară, în 

cabinetul medical în care își 

desfășura activitatea. Aceasta 

a fost descoperită de soţul ei, 

tot stomatolog, care a ajuns la 

cabinetul soţiei sale îngrijorat de 

faptul că femeia nu se întorsese 

acasă. Doctoriţa a fost găsită fără 

sufl are, înjunghiată cu un cuţit 

în zona gâtului. Se pare că fapta 

s-a petrecut în momentul în care 

asistenta care o ajuta la cabinet 

a ieșit din clădire pentru a merge 

la un magazin din zonă.Marina 

Gavril avea 41 de ani și era medic 

stomatolog. Cei doi soţi medici erau 

cunoscuţi în comunitatea brăileană, 

surse din anturajul acestora 

spunând că oamenii intenţionau să 

practice medicina stomatologică 

și în Galaţi. În acest moment, nu 

există indicii cu privire la ce l-ar fi  

determinat pe criminal să comită 

acest act, iar printre suspecţi se 

afl ă inclusiv soţul femeii. „La data 

de 16 iulie a.c., în jurul orei 21.25, 

poliţiștii au fost sesizaţi prin apel 

la 112 cu privire la faptul că, pe 

strada General Eremia Grigorescu, 

o femeie ce prezintă urme de 

violenţă a fost găsită decedată, 

într-un cabinet stomatologic. 

La faţa locului s-au deplasat 

procurorul și echipele operative, 

în vederea efectuării cercetărilor“, 

se arată în comunicatul transmis 

de reprezentanţii IPJ Brăila.  

. Raluca Ichim  

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sâmbătă, 20 iulie, Ofi ciul Ju-
deţean de Poștă și Curierat Galaţi 
va organiza competiţia profesi-
onal-sportivă „Marșul factorilor 
poștali“, etapa judeţeană. „Este cel 
mai popular eveniment al unităţii 
noastre, la care vor participa apro-
ximativ 100 de salariaţi poștali din 
judeţul Galaţi“, afi rmă directoa-
rea Ofi ciului Judeţean de Poștă și 
Curierat Galaţi, Carmen Patea. 

Evenimentul va avea loc în 
cadrul Complexului de Agre-
ment "Balta Zătun“, ca urmare a 
parteneriatului încheiat cu Con-
siliul Judeţean. "Marșul factorilor 
poștali“ este o competiţie orga-

nizată an de an, debutul acestui 
concurs având loc la București în 
1977. În acest an este marcată a 
44-a ediţie. 

 Proba de marș cuprinde două 
etape, faza judeţeană și faza na-
ţională, în conformitate cu Re-
gulamentul Federaţiei Române 
de Atletism, pe distanţa de 3.000 
m pentru femei și 7.000 m pen-
tru bărbaţi. Câștigătorii locului I 
la faza judeţeană se vor califi ca 
pentru faza naţională, care va 
avea loc pe 3 august, în judeţul 
Iași. Pentru cei mai buni competi-
tori dintre poștași, provocarea va 
merge mai departe, câștigătorii 
etapei naţionale urmând să re-
prezinte Poșta Română la între-
cerea balcanică.

 Categoriile de salariaţi care 
pot participa la "Marșul facto-
rilor poștali“ sunt următoarele: 
factor poștal distribuitor ur-
ban/rural, agent poștal, curier 
poștal.

"Prin exemplul oferit de par-
ticipanţi, competiţia subliniază 
importanţa mișcării în aer liber 
pentru sănătatea populaţiei, 
fairplayul competiţional și mai 
ales fi delitatea faţă de tradiţie. 
Pentru o atmosferă plină de bu-
curie și zâmbete, concurenţii și 
susţinătorii vin însoţiţi de copiii 
lor, pentru care Ofi ciul Judeţean 
de Poștă și Curierat Galaţi va or-
ganiza în mod expres Marșul 
copiilor factorilor poștali“, ne-a 
mai spus Carmen Patea. .

sâmbătă
Marșul poștașilor gălăţeni, la Complexul Zătun

Comuna Smârdan, 
premiată pentru 
implementarea 
de soluţii digitale

ib
e
ra

.r
o

VVVVVVVV
iiiiiiiiiaaaaa
ţţţţţţţţţţţţţaaaaaaaaa

ccccccccccc
oo

m
o

ro

e a 

lage“,

nea Jupiter, 

ta, cinci zile 

comunelor,

ministraţie 

dezvoltare

u perioada

schimb 

care 

leme 

area 

e 

me

e.

t
i

i 
uri
 ex-

ă și alte 
rofesiona-
ai mediului 

mic.
aţi, a parti-
Ionel Zlate, 
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lici din Ro-
or public al

comunei Smârdan, care a vo
despre provocările și oportu
tăţile administraţiilor pub
locale în procesul de digitaliz
a comunităţilor rurale.

"Am evidenţiat lipsa unui st
dard unic la nivelul ţării. O 
provocare despre care am vo
este cea de a accepta că digital
rea este un proces pe termen l
și trebuie să ne înarmăm cu r
dare. Modul în care prezent

digitalizarea este de ase
nea o problemă.

general, tuturo
place să vorbea
despre digital
re, pentru că e
subiect la mo
dar dacă nu le
plicăm oam
lor pe înţele
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se exp
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digitaliz
înseamnă

poţi trim
către prim

o cerere sau
sesizare din c

fortul casei, în ti
ce urmărești seri
preferat la televiz
ne-a detaliat ad
nistratorul public
la Smârdan.

tă



10 18 IUL 2024L
U

M
E

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 g

lo
b

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Noul Parlament 
European îşi reafirmă 
sprijinul pentru Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În contextul războiului Rusiei 

împotriva Ucrainei, Parlamentul 

European și-a reconfi rmat 

miercuri, printr-o rezoluţie 

adoptată cu majoritate de voturi, 

opinia potrivit căreia UE trebuie 

să continue să sprijine Kievul 

atât timp cât va fi  nevoie până la 

victorie. 

Rezoluţia, care stabilește 
prima poziţie ofi cială a Parla-
mentului European nou-ales cu 
privire la războiul de agresiune 
al Rusiei împotriva Ucrainei, re-
afi rmă sprijinul eurodeputaţilor 
pentru independenţa, suverani-
tatea și integritatea teritorială 
a Ucrainei, în cadrul frontie-
relor sale recunoscute la nivel 
internaţional. 

"Avem un nou Parlament, dar 
sprijinul nostru pentru Ucraina 

nu trebuie să fi e diminuat“, a 
declarat eurodeputatul Andrzej 
Halicki, membru al grupului 
Partidului Popular European. 

Potrivit eurodeputatei spani-
ole Iratxe Garcia Perez, repre-
zentată a grupului S&D, "spriji-
nul UE pentru Ucraina trebuie 
să se bazeze pe un singur princi-
piu, acela al respingerii folosirii 
forţei în relaţiile internaţiona-
le“. Garcia Perez a subliniat că 
ucrainenii au ales independen-
ţa, libertatea şi democraţia şi 
au decis că viitorul lor este în 
Uniunea Europeană şi a criticat 
iniţiativele premierului ungar 
Viktor Orban, a cărui ţară asi-
gură în prezent preşedinţia Con-
siliului UE. În intervenţia sa, ea 
i-a numit "falşii patrioţi“ pe eu-
rodeputaţii din grupul "Patrioţi 
pentru Europa“. 

În numele grupului "Patrioţi 
pentru Europa“, Jordan Bardella 
a menţionat că "am spus clar că 

nu putem lăsa Rusia să încalce 
suveranitatea Ucrainei“. 

Eurodeputatul polonez 
Joachim Brudzinski, din partea 
Conservatorilor şi Reformişti-
lor Europeni (ECR), a apreciat 
că "doar o victorie ucraineană 
va duce la înfrângerea lui Putin 
(preşedintele rus Vladimir Putin 
- n.r.), însă înfrângerea Ucrainei 
va aduce trupele ruse la frontie-
rele noastre“. 

Prin rezoluţia adoptată, depu-
taţii solicită UE să își menţină și 
să își extindă politica de sancţiuni 
împotriva Rusiei și Belarusului, 
să monitorizeze și să revizuiască 
efi cacitatea și impactul acesteia 
și să abordeze în mod sistematic 
problema eludării sancţiunilor 
de către întreprinderile cu sediul 
în UE, părţi terţe și ţări terţe. 

Reafi rmându-și convingerea 
fermă că Rusia trebuie să despă-
gubească fi nanciar Ucraina pen-
tru daunele masive pe care i le-a 

cauzat, deputaţii salută eforturi-
le recente ale UE de a direcţiona 
veniturile provenite din activele 
rusești îngheţate pentru a spri-
jini efortul de război ucrainean. 
Ei doresc, de asemenea, "un re-
gim juridic solid pentru confi s-
carea de active ale statului rus 
îngheţate de UE“. 

Parlamentul salută, de aseme-
nea, rezultatul recentului sum-
mit NATO și își reafi rmă poziţia 
potrivit căreia Ucraina se afl ă pe 
o cale ireversibilă către aderarea 
la NATO. Deputaţii solicită UE și 
statelor membre să își sporească 
sprijinul militar pentru Ucraina, 
atât timp cât este necesar și sub 
orice formă.

 De asemenea, aceștia solicită 
Comisiei Europene să propună 
asistenţă fi nanciară pe termen 
lung pentru reconstrucţia Ucrai-
nei, pe baza experienţei Meca-
nismului pentru Ucraina, recent 
instituit. .

RESPINGEREA FORŢEI ÎN RELAŢIILE INTERNAŢIONALE  .  REZOLUŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Eurodeputaţii români Victor 
Negrescu (S&D) şi Nicolae Ştefă-
nuţă (Verzi) au fost aleşi marţi în 
funcţia de vicepreşedinţi ai Par-
lamentului European. Victor Ne-
grescu a obţinut 394 de voturi, iar 
Nicolae Ştefănuţă 347 de voturi în 
prima rundă de vot. Dintre cele 14 

posturi de vicepreşedinţi ai Par-
lamentului European, 11 au fost 
ocupate în prima rundă de vot. 

Cei 14 vicepreședinţi și 
cinci chestori, împreună cu 
președintele, alcătuiesc Biroul 
Parlamentului. Biroul stabilește 
norme pentru buna funcţionare 
a Parlamentului. Printre alte atri-
buţii ale sale, acesta elaborează 
proiectul preliminar de buget al 

Parlamentului și decide cu privi-
re la aspectele administrative, de 
personal și organizaţionale. Por-
tofoliul fi ecărui vicepreședinte 
sau chestor cuprinde responsa-
bilităţile lor specifi ce în cadrul 
Biroului. Acestea sunt atribuite 
de către președinte. 

Pe lângă rolul lor în cadrul Biro-
ului, vicepreședinţii îl pot înlocui 
pe președinte, inclusiv în prezida-

rea dezbaterilor în plen și repre-
zentarea Parlamentului în cadrul 
unor ceremonii sau acte specifi ce, 
atunci când este necesar. 

La alegerea membrilor Birou-
lui, grupurile politice urmăresc 
să se asigure că vicepreședinţii și 
chestorii refl ectă, în linii mari, 
dimensiunea grupurilor politice 
și iau în considerare rezultatele 
alegerii Președintelui. .

alegeri
Doi eurodeputaţi români, vicepreședinţi ai Parlamentului European

Biden vrea 
interzicerea 
puștilor 
semiautomate

ARME. Preşedintele american Joe Biden 

a cerut interzicerea tipului de puşcă semiauto-

mată folosit sâmbătă în tentativa de asasinat 

asupra lui Donald Trump, notează AFP. „Ajutaţi-

mă să scap străzile Americii de aceste arme de 

război. Un AR-15 a fost folosit la împuşcarea 

lui Donald Trump. Este timpul să le eliminăm“, 

a declarat democratul, în cursul unui miting de 

campanie la Las Vegas. Înarmat cu o puşcă 

semiautomată, Thomas Matthew Crooks, 20 de 

ani, care a fost ucis ulterior de forţele de ordine, 

a tras de mai multe ori spre candidatul republi-

can la preşedinţie, în timpul unui miting de cam-

panie în Pennsylvania.  . Ovidiu Amălinei

 ZECI DE MII          

DE PERSOANE 

DATE DISPĂRUTE 

UCRAINA. Circa 42.000 

de persoane sunt date dispărute în 

prezent în Ucraina, cifră ce include 

atât soldaţi, cât şi civili, a anunţat 

miercuri un ofi cial al Ministerului de 

Interne ucrainean, informează dpa. 

Numărul a fost la un moment dat 

de 51.000, dar a scăzut uşor după 

ce mii de prizonieri de război au 

fost înregistraţi, a subliniat pentru 

agenţia de presă Ukrinform şeful 

departamentului pentru persoane 

date dispărute al Ministerului de 

Interne, Dmitro Bohatiuk. Invazia 

la scară mare a Rusiei, declanşată 

în februarie 2022, a făcut ca mii 

de ucraineni să fi e ucişi în atacuri, 

strămutaţi din calea luptelor sau 

transferaţi cu forţa pe teritoriul 

afl at sub controlul ruşilor. În jur de 

o cincime din teritoriul Ucrainei 

este ocupat în prezent de Rusia. 

O altă provocare este identifi carea 

morţilor găsiţi pe câmpul de luptă. 

Potrivit lui Bohatiuk, Ministerul 

Apărării nu ia mostre genetice de la 

soldaţii pe care îi trimite la luptă.  

. Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm operator pani-

fi caţie cu sau fără experi-

enţă şi/sau cocător. Relaţii 

la tel. 0755 114 037 de luni 

până vineri între orele 10:00 

- 18:00. (285060) 

 • Societate comercială an-

gajează agent de pază. 

Relaţii la telefon 0740081295. 

(285067) 

 • SC angajează zugravi, fi ni-

sori şi zidari. Nu facem de-

plasări. Rugăm seriozitate. 

Nr. contact: 0756 458 101 

(285069) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare serve-

ţele umede. Tel: 0745021213, 

0742156909. (285073) 

 • ANGAJAM AGENT 

CURATENIE CU NORMA 

INTREAGA. 0745397696 

(285234) 

 • Angajăm: strungari, electri-

cieni, sudori şi lăcătuşi me-

canici. Rel. tel. 0746045589 

(285077) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa consti-

tuie avantaj. Tel. 0786550741. 

(285081) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

SRL angajează pentru si-

lozul situat în Incinta Port 

Docuri Galaţi, electrician, 

silozari, laborant (debu-

tant), gestionar mărfuri, 

detalii la tel.: 0734 882 360 

/ 0790 674 838. (285093) 

 • Magazin confecţii damă, situ-

at în Mall, angajează în condiţii 

avantajoase lucrător comercial. 

Rel. 0746460632. (285134) 

 • STIALMET Galaţi angajează 

montatori tâmplărie PVC, ca-

lifi caţi. Detalii la 0749354646. 

(285164) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (285194) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţiu comercial din Pechea. 

Telefon: 0751 150 239. (285208) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ FEMEIE DE 

SERVICIU, VÂRSTA MAXIMĂ 

55 ANI. RELAŢII LA TELEFON 

0751053901 (285195) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii. 

Tel. 00393477552101, 

00393454387135; email: 

doga.ecoplus@gmail.com 

(285196) 

 • SC angajează lăcătuş 

confecţii metalice, strun-

gar/frezor. Relaţii la telefon 

0730 532 926 (285201) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Salariul luat la timp. Telefon: 

0751 150 239. (285207) 

 • SC angajează pentru 

Combinat (inclusiv pensionari): 

sudori electric+ autogen, electri-

cieni, lăcătuşi HTV. 0744569046. 

(285209) 

 • SC angajează cofetar şi 

ajutor de cofetar. Salariu 

motivant, condiţii bune de 

muncă. Tel.: 0749 223 352 

(285222) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285223) 

 • SC angajează technici-

an electromecanic, elec-

trician, lăcătuş mecanic. 

Salarizare în funcţie de ca-

lifi carea şi aptitudinile fi e-

căruia. Tel.: 0749 223 352 

(285224) 

 • SC angajează brutar, pa-

tiser, muncitor necalifi cat 

industria alimentară. Tel.: 

0749 223 352 (285225) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE 

(HAINE ŞI LENJERII) ÎŞI 

MĂREŞTE ECHIPA (PERSONAL 

SPĂLARE, CĂLCARE). 

NE DORIM SERIOZITATE, 

IMPLICARE. TEL. 0746186322 

(285235) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞ 

CONFECŢII INOX. 0742286542 

(285237) 

• SC ANGAJEAZĂ IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. CONDIŢII 

AVANTAJOASE. REL. TEL: 

0723579611.(958)

• Angajez femeie pentru îngrijire 

bolnavă. Telefon: 0787 291 393. 

(285211)

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • SC constructii civile: -amena-

jări, -încălzire pardoseală, -insta-

laţii electrice, -sanitare, -electri-

ce, -termice. Tel. 0741582972 

(285202) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, et.1, 

R-uri. 0743835979. (285179) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Micro 17, etaj 3, izolat, termo-

pan, centrală nouă. 0770911340. 

(285181) 

 • Vând ap. 2 cam., semidec, 

M19, centrală, aer, izolaţie, apă 

separat, paerter. 50000E. Tel. 

0748218708. (285182) 

 • Vând apartament 2 came-

re, parter, Parfumul Teilor. Tel. 

0722213608. (285212) 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285232) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Aurul a atins 
un nou maxim istoric
Preţul gramului de aur a urcat 

miercuri la maximul istoric de 

361,0678 lei, după ce metalul 

galben a atins, după două luni, 

un nou record de 2.482,80 dolari/

uncie.

Creșterea se datorează comen-
tariilor făcute la începutul aces-
tei săptămâni de președintele 
Rezervei Federale, Jerome Powell, 
care a afi rmat că infl aţia din Sta-
tele Unite se apropie de ţinta de 
2%, ceea ce a înmulţit pariurile 
pe o serie de scăderi în acest an a 
dobânzii de referinţă, care stag-
nează de un an la 5,25 - 5,50%. 
Prima decizie de acest tip ar urma 
să fi e efectuată în septembrie și 
ar putea fi  urmată de încă una 
sau două tăieri până la sfârșitul 
anului.

Aurul a atins câteva noi ma-
xime în aprilie și mai, dar apoi 
preţurile au început să scadă, 
deoarece așteptările investitori-
lor privind numărul reducerilor 
ratei dobânzii din Statele Unite 
s-au redus la doar una până la 
fi nalul anului. Pe acest fond, ce-
rerea comercială de metal galben 
s-a redus ca răspuns la preţurile 
ridicate, în timp ce achiziţiile 
băncilor centrale, în special cea a 
Chinei, s-au diminuat.

Cererea mare de aur, în detri-
mentul bonurilor emise de Trezo-
reria americană, a băncilor cen-
trale, în principal cele din China 
și India, face parte dintr-un pro-
ces de dedolarizare a economiei 
mondiale și înmulţirea tranzac-
ţiilor comerciale mondiale cu 
yuani sau rupii.

Unii dintre analiști anticipează 
că riscurile geopolitice și potenţi-
alele ameninţări de recesiune ar 
putea ridica preţurile unciei, în a 
doua jumătate a anului, la 2.600 
- 2.700 dolari.

Trebuie remarcat faptul că 
poziţia monedei americane a fost 
infl uenţată și de vânzările la care 
au recurs autorităţile de la Tokyo 
pentru a diminua deprecierea 
monedei japoneze, care a atins 
minime ale ultimilor 38 de ani 
faţă de dolar.

Leul a luat o pauză 
de la apreciere

Creșterea aversiunii faţă de 
risc a afectat evoluţia leului și a 
altor monede de la marginea zo-
nei euro.

Cursul monedei unice a crescut 
de la 4,9655 lei, minim al ultime-
lor aproape nouă luni, la 4,9681 
lei, iar cotaţiile din piaţă au cres-
cut de la 4,962 lei, în ședinţa de 
marţi, la 4,967 - 4,971 lei.

Până pe 7 august, când se va 
desfășura următoarea ședinţă de 
politică monetară a BNR, piaţa 
monetară va cunoaște rar modi-
fi cări ale indicilor ROBOR. Mier-
curi, cel la trei luni s-a consolidat 
la 5,81%, cel la șase luni s-a oprit 
la 5,87% iar cel la 12 luni a stagnat 
la 5,91%.

Perspectiva reducerii dobân-
zilor din SUA a apreciat euro la 
1,0896 - 1,0945 dolari, iar media 
monedei americane a scăzut de 
la 4,5555 la 4,5404 lei, minim al 
ultimelor patru luni.

Creșterea cererii de monedă 
elveţiană și britanică a ridicat 
media acestora la 5,1141 lei, res-
pectiv, 5,9215 lei.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a întărit marginal, 
la 390,90 forinţi/euro. În schimb, 
cursul celei poloneze s-a depreciat 
la 4,2904 zloţi/euro.

Bitcoin și-a temperat creșterea 
și fl uctua miercuri între 64.595 și 
66.070 dolari, iar ethereum se tran-
zacţiona în culoarul 3.444 - 3.516 
dolari. . Radu Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ . ANALIZĂ S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

PRF PVL 000021



12 18 IUL 2024

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

de 85 de ani. Le dau casa, via 

şi pământ. Telefon 0770468135 

(285213) 

 • S.C. DMT MARINE 

EQUIPMENT S.A. anunţã 

publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de 

încadrare de către A.P.M. 

Galaţi fara evaluarea im-

pactului asupra mediului, 

în cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul 

„CONSTRUIRE CABINA 

VOPSITORIE – REGIM DE 

INALTIME PARTER”, pro-

pus a se realiza pe ampla-

samentul din Sat Costi, Str. 

Prelungirea Foltanului nr. 

13D, com. Vânători, jud. 

Galaţi. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o 

fundamenteaza pot fi  con-

sultate la următoarea adre-

să de internet http://apm-

gl.anpm.ro la Sectiunea: 

Reglementari - Acordul 

de mediu - Drafturi acte 

de reglementare – Proiect 

decizie etapa de incadra-

re 2024. Publicul interesat 

poate înainta comentarii / 

obervaţii la proiectul deci-

ziei de încadrare pe e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro si 

pe fax: 0236 471 009, în ter-

men de 10 zile de la data pu-

blicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi. 

(285227) 

 • SC ECOAGROVITA SRL 

anunt publicul interesat asu-

pra depunerii solicitarii de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul LUCRARI DE 

CONSTRUIRE - CONSTRUCTII 

ENERGETICE (PARC 

FOTOVOLTAIC CU RACORDARE 

LA S.E.N.) SI ÎMPREJMUIRE - 

SI ORGANIZARE DE SANTIER, 

propus a fi  amplasat in judetul 

Galati, comuna Schela, T. 83, P. 

724/2, nr. cadastral 100588(CF 

sistematic 113331). Informatile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari - Acordul de 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament, Micro 16, 

Bujor 3. 0741090324. (285160) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă sat Mihail 

Kogălniceanu, com. Smârdan. 

Tel. 0757428384. (284962) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând dormitor vienez, cu oglin-

dă de cristal, format din 7 piese, 

din lemn de trandafi r cu încrusta-

ţii. Tel. 0762216310. (285162) 

 • Vând garaj în strada CEZAR, 

teren închiriat. Preţ 7000 Euro. 

Telefon: 0724 378 639. (285217) 

VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE

• Regal SA vinde spaţiu Comercial 

în Complexul Potcoava de Aur 

0756633251 (982)

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă o elevă sau 

elev. Tel. 0757902029. (285183) 

 • Chirie 1p, 700 lei+ garanţie, 

cu toate utilităţile. 0749512890. 

(285187) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(285158) 

 • Executăm lucrări la acoperi-

şuri, montăm orice tip de tablă, 

uluce, burlane, sageac, modifi -

cări acoperiş, dulgherie, vopsim 

acoperişuri, placări polistiren. 

0740988847. (285188) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act proprietate aparta-

ment Andrei Emil şi Anuţa cu do-

miciliul pe str. George Coşbuc, 

nr. 21, Bl. C16, ap. 40 Galaţi. 

(285220) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 1370 din 17.10.1990, pe nu-

mele COSTIN MARIA, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, Parcela 25, rândul 

11, locul 25. Se declară nul. 

(285221) 

 • Pierdut carnet si legitimatie 

student pe numele NEAGU I. 

MIHAELA OANA,specializare 

I.P.M.I., facultatea de inginerie. 

Se declară nule. (285231) 

 FELICITĂRI  

 • Transmitem pe această cale 

La mulţi ani şi multă sănătate 

Doamnei Elena Caruceru, 

Administrator al Restaurantului 

Valmonele împreună cu întreaga 

echipă de serviciu care ne răspund 

cu promptitudine şi plini de mo-

destie. Pentru sevicii de cea mai 

bună calitate cu un confort deose-

bit de igienă şi aspect atrăgător al 

produselor cu gust preferenţial şi 

foarte bun la preţuri modeste. Noi 

ne mândrim cu astfel de oameni 

că tot ce fac pentru noi o fac din 

plăcere şi cu maximă seriozitate. 

Cinste lor! Cei interesaţi, apelaţi 

la restaurantul Valmonele să vă 

bucuraţi şi voi împreună cu noi. 

Le transmitem multă sănătate că 

este mai bună decât toate. Din par-

tea familiei, DNA (Doina) şi CTN 

(Constantin). (285203) 

 • 15 ani este primăvara adolescen-

ţei şi începutul unei călătorii pline 

de visuri şi speranţe. Să fii sănă-

toasă şi să ai înţelepciunea de a 

alege calea cea bună făcând faţă 

provocărilor cu zâmbetul pe buze 

şi curajul de a urma întotdeauna 

ce-ţi dictează inima făcând ca fie-

care vis sau speranţă să devină 

realitate. Să ai mereu alături fami-

lia şi prieteni adevăraţi cu care 

să-ţi creezi amintiri preţioase 

şi momente unice. La mulţi ani 

REMINA-MARIA TUDORANCEA! 

Să crezi în tine şi să străluceşti 

frumos! Te iubim! frăţiorul, 

părinţii şi bunicii. (285236) 

 DIVERSE  

   • Enache Tănase din satul 

Rădeşti, Comuna Rădeşti, 

Judeţul Galaţi, caut o familie de 

tineri căsătoriţi, nefumători pen-

tru întreţinerea mea. Am vârsta 

mediu - Documentatii procedura 

EIA si EA - Memorii de prezentare 

2024 si la sediul titularului, S.C. 

ECOAGROVITA S.R.L. Tunari, 

com. Tunari, str. Margaretelor, 

nr. 21, jud. Ifov. Observatile pu-

blicului se primes pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(285228) 

 • SC ROSHMAN 

INTERNATIONAL SRL anun-

ţă publicul interesat asupra 

deciziei fi nale a A.P.M. Galaţi 

de încadrare fără evaluare de 

mediu a Planului Urbanistic 

Zonal– „Mun. Galaţi B-dul 

George Coşbuc nr. 257H, jud. 

Galaţi” în mun. Galaţi, B-dul 

George Coşbuc nr. 257H, jud. 

Galaţi. Motivele care au stat 

la baza luării acestei decizii 

au fost: -în conformitate cu 

H.G. nr. 1076/2004, art. 11 şi 

luând în considerare criteriile 

pentru determinarea efecte-

lor semnifi cative potenţiale 

prevăzute în Anexa 1 a acelu-

iaşi act normativ, implemen-

tarea obiectivelor planului 

nu prezintă efecte probabile 

negative asupra zonei din ve-

cinatatea amplasamentului 

studiat; -planul nu intră sub 

incidenţa art. 28 din OUG nr. 

57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conserva-

rea habitatelor naturale, a 

fl orei sălbatice, aprobată cu 

modifi cări şi completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât 

amplasamentul este situat în 

afara ariilor naturale protejate 

de interes comunitar. Draftul 

deciziei etapei de încadrare 

se afl ă postat pe site-ul A.P.M. 

Galaţi http://apmgl.anpm.ro 

la: Reglementări -Avizul de 

mediu -Decizii etapă de înca-

drare. (285229) 

 • Comuna Cuca, judeţul 

Galaţi, anunţă publicul in-

teresat asupra depune-

rii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru 

proiectul,,Reactuzliarea 

Planului Urbanistic General 

în comuna Cuca, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de inter-

net a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului 

A.P.M. Galaţi: http://apmgl 

reglementări acordul de 

mediu/anunţuri publice/

anunţ depunere solicitare 

2020_2021_2022_2023 şi la 

sediul titularului, Comuna 

Cuca str. Prof. Dr. Dinu 

Cezar, nr.119. Observaţiile 

publicului se primesc pe 

adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (285233) 

 DECESE  

 • Întreaga familie 

îndurerată, anunţăm 

decesul tatălui 

IONEL CIOBANU, 

fost director BNR Galaţi. 

Dumnezeu să îl ierte şi să 

îi aşeze sufl etul în rândul 

drepţilor. Înhumarea va avea 

loc la Cimitirul Eternitatea, 

joi 18.07.2024, ora 11:00. 

Familia (Alina) 

(285218) 

 • Ne va fi  mereu dor 

de draga noastră 

fi nă şi prietenă, 

OLIMPIA CHIHAIA, 

care a plecat mult prea 

devreme de lângă noi. 

Fam. Sîrbu 

(285226) 

PRF PVL 000018
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

18

1811  u Se naşte WILLIAM 
THACKERAY (m. 1863), scriitor 
britanic.
1868  u Se naşte MIRON CRISTEA 
(m. 1939), primul patriarh al 
Bisericii Ortodoxe Române, prim-
ministru al României (1938-1939), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1871  u Se naşte GIACOMO BALLA 
(m. 1958), pictor italian, membru 
fondator al curentului futurist.
1900  u Se naşte NATALIE 
SARRAUTE (m. 1999), scriitoare 
franceză, laureată cu Premiul 
Internaţional pentru Literatură, cu 
Marele Premiu Naţional al Literelor, 
cu alte premii. Este unul dintre 
fondatorii curentului literar „Noul 
Roman“.
1917  u Se naşte HENRI SALVADOR 
(m. 2008), cântăreţ francez.
1935  u Se naşte IOAN HOLENDER, 
cântăreţ român, impresar şi 
director (1992-2010) al Operei din 
Viena.
1938  u Încetează din viaţă Regina 
MARIA a României [MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de SAXA 
COBURG] (n. 1875), încoronată, 
alături de soţul său, regele 
Ferdinand, la 15 octombrie 1922, 
membră de onoare a Academiei 
Române.
1941  u Se naşte VIRGIL NISTRU 
ŢIGĂNUŞ, poet, eseist, ziarist, 
publicist, profesor universitar, 
doctor în Litere.
1955  u A luat fiinţă Adunarea 
Atlanticului de Nord [de la 14 
noiembrie 1998, Adunarea 
Parlamentară a NATO] - for 
interparlamentar al NATO.
1965  u A fost lansată staţia 
automată rusă „Sonda 3“, care a 
fotografiat partea nevăzută a Lunii.
2010  u Încetează din viaţă MIRCEA 
MICU (n. 1937), poet, prozator, 
autor de literatură pentru copii.
2018  u Încetează din viaţă BURTON 
RICHTER (n. 1931), fizician 
american, laureat Nobel.

Ioan M. Anton, 
dezvoltator 
al şcolii româneşti 
de maşini hidraulice
Inginerul Ioan M. Anton s-a 

născut pe 18 iulie 1924, la Holod, 

judeţul Bihor. A urmat cursurile 

școlii primare din comuna 

natală, apoi Liceul „Samuil 

Vulcan“ din Beiuș. Ulterior a 

urmat cursurile Politehnicii din 

Timișoara. În 1960 a obţinut titlul 

de doctor inginer cu teza „Curbe 

caracteristice de cavitaţie la 

pompele centrifuge cu turaţie 

specifi că joasă“.

Activitatea sa didactică şi 
ştiinţifi că s-a contopit mai mult 
de şase decenii cu dezvoltarea 
Politehnicii timişorene. A fost 
prodecan şi decan al Facultăţii 
de Mecanică, prorector şi rec-
tor al Institutului Politehnic 
„Traian Vuia“ din Timişoara.

A fost cercetător ştiinţifi c şi 
director al Centrului de Cerce-
tări Tehnice - Baza de Cercetări 
Ştiinţifi ce din Timişoara a Aca-
demiei Române; director al Cen-
trului de Cercetare a Maşinilor 
Hidraulice din cadrul Institu-
tului Politehnic din Timişoara; 
director al Centrului de Cerce-
tări Hidrodinamice, Cavitaţie şi 
Lichide magnetice de la Institu-
tul Politehnic din Timişoara. A 
contribuit la înfi inţarea Labora-
torului de maşini hidraulice din 
cadrul Institutului Politehnic 
din Timişoara, a elaborat meto-
dele de proiectare ale unor pom-
pe centrifuge şi axiale de înaltă 

tehnicitate şi a unor turbine 
hidraulice.

Rezultatele cercetărilor 
sale se regăsesc în peste 
220 de lucrări şi articole 
apărute în publicaţii de 
profi l din ţară şi străină-
tate - „Fenomenul de 
cavitaţie la maşinile 
hidraulice“ (1958), dis-
tinsă cu Premiul „Aurel 
Vlaicu“ al Academiei 
Române; „Încercarea ma-
şinilor hidraulice şi pneu-
matice“ (1959); „Incipienţa 
fenomenului de cavitaţie în 
mişcări plane şi periodice“ 
(1968) ş.a.

S-a numărat printre mem-
brii comisiilor de recepţie a 
hidrocentralelor de la Porţile de 
Fier I şi Lotru.

Pe 21 martie 1963 a de-
venit membru corespon-
dent al Academiei Ro-
mâne, iar la 1 martie 
1974 - membru titular. 
A fost vicepreşedin-
te al Academiei între 
1974 şi 1990, apoi vicepreşedinte 
cu delegaţie de preşedinte, în pe-
rioada 1981-1984.

A fost membru al Academiei 
Europene de Ştiinţe şi Arte din 
Salzburg şi membru activ al Aca-
demiei de Ştiinţe din New York. A 
fost Doctor Honoris Causa al Uni-
versităţii Tehnice de Construcţii 
din Bucureşti (1997) şi al Univer-

sităţii Politehnice din Timişoara 
(1999).

În 1961 a fost distins cu Pre-
miul „Aurel Vlaicu“ al Academiei 
Române, în 1970 cu Ordinul „Me-
ritul Ştiinţifi c“ clasa I, iar în 2000 
cu Ordinul Naţional „Pentru Me-
rit“ în grad de Mare Ofi ţer.

A încetat din viaţă pe 12 apri-
lie 2011, la Timișoara. , P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

u V.L.
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tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
pictură semnată de Teodor Vişan.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Existere”, de Ana-Maria 
Costiuc.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic”, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.

Casa „Cuza Vodă”   u “85 ani de la inaugurarea 
Muzeului «Casa Cuza Vodă»”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire”, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 

Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi 
duminică, 10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

online

PRF PVL 000031

meteo 18 iulie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:37 am

apune

58:50 pm

Timişoara

38 2323

Cluj

37 1919

Bucureşti

43 2424

Galaţi

38 2525

Constanţa

37 2727

Braşov

36 1818

Londra

27 1717

Paris

30 1818

Madrid

38 2323
Roma

39 2020

Chişinău

41 2323

CANICULĂ. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, cerul va fi  senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 38 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 25 de 

grade Celsius. Există 10 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 40 la sută. . surse online
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apar noi preocupări, noi interese 

în plan personal, în sfera 

căminului, familiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu știi cum să abordezi lucrurile: 

să fi i prudent, să te bucuri, să 

acţionezi sau să mai aștepţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te simţi eliberat, mai ales dacă 

este vorba despre lucruri ce ţin 

de trecut.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai nevoie să te reechilibrezi, să-

ţi regăsești liniștea, mulţumirea 

prin activităţi care să te inspire.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai sentimentul că trebuie 

să exprimi ceva, ai o 

responsabilitate, poate mai mult 

morală.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Simţi că intervine destinul, că 

apar lucruri care pur și simplu 

sunt menite să intre în viaţa ta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ai tendinţa să ridici din ce în ce 

mai mult ștacheta, spunându-ţi 

că poţi mai mult.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ești mai visător azi, dar și mai 

optimist în ceea ce privește un 

proiect.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi este despre analiză, 

introspecţie și ar fi  bine să nu 

sari peste această etapă. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă încă nu ai obţinut 

informaţiile dorite, nu lăsa 

nesiguranţa să se cuibărească în 

sufl etul tău.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Să nu deschizi azi cutia 

Pandorei. Este foarte posibil să 

nu iasă de acolo lucrurile dorite 

de tine.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este o perioadă cu iz carmic, se 

întoarce roata, anumite lucruri 

sau energii pur și simplu ţi se 

întorc.

horoscop
18 iulie

fi lmul zilei
JOI, 18 IULIE 

remember
Jane Austen (1775-1817)

Scriitoarea engleză Jane 
Austen s-a născut pe 16 
decembrie 1775, la Steventon, 
Hampshire, fi ind al şaptelea 
copil al unui paroh. A fost, 
fără îndoială, cea mai notabilă 
scriitoare a epocii sale, cu o 
infl uenţă deosebită asupra 
cititorilor, chiar dacă, în timpul 
vieţii, nu a avut mult succes. A 
trăit aproape întreaga viaţă la 
ţară, cu excepţia câtorva ani de 
şedere la Bath şi Southampton. 
A primit educaţie mai mult 
acasă, sub supravegherea atentă 

a tatălui, un om foarte cultivat. 
Sprijinul puternic al familiei a 
fost esenţial pentru dezvoltarea 
ei ca scriitoare. Înzestrată 
cu imaginaţie, cu spirit de 
observaţie şi cu mult umor, a 
început să scrie din adolescenţă, 
pentru amuzamentul 
familiei. În această perioadă, 
a experimentat diverse forme 
literare, inclusiv romanul 
epistolar pe care ulterior l-a 
abandonat. La vârsta de 20 de 
ani, a scris primul ei roman, 
„Raţiune și simţire“. Au urmat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

120 CM

194 CM

225 CM

- 12 cm

- 10 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

227 CM

172 CM

146 CM 

- 8 cm

- 6 cm

- 6 cm

ŢICNIŢII  
PRO CINEMA. ora 14,15, comedie, 1999, Italia

  Cu: Mel Brooks u

Titlu original: Svitati  u

Guido Puccini a reuşit să pună pe picioare una dintre cele mai mari afaceri din Italia, 
dar pe fiul său Bernardo îl consideră o cauză pierdută. În ciuda străduinţelor sale, 
bunul Bernardo n-a reuşit niciodată să-şi mulţumească părintele. De aceea, când 
Guido face un infarct, Bernardo ascultă cu sfinţenie ultima dorinţă a tatălui său...  

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Istorii incredibile (R)

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Omul anului

19:30 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Ameninţaţi de valuri

22:55 Câştigă România!

23:50 Jocurile Olimpice

23:55 Omul anului (R)

00:55 Jocurile Olimpice (R)

01:10  Ameninţaţi de valuri (R)

02:50 Români universali (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Oamenii şi legea (R)

04:55 Agrostrategia (R)

05:45 Prinţul Jumong (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Groapa

Romania, Acţiune
23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Străinul

SUA, acţiune, 2003
02:15 Las Fierbinţi

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la târg

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât          

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Observator

23:30 Temptation Island - 

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Observator

05:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă 

07:35 Dune: Partea II

10:15 Zona de Interes

12:00 Viespea Verde

14:00 Omul-Păianjen: 

Prin lumea păianjenului

16:20 Dune: Partea II

19:00 Te iubesc pentru moment

20:55 Steven Van Zandt: Discipol

23:20 Festivalul Renaşterii

s1, ep. 3, serial, 2024
00:20 Equalizer 3: Capitolul fi nal

02:05 Viespea Verde

04:00 Ridicaţi-vă şi strigaţi: 

Cântece dintr-un liceu   

din Philadephia

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Hoţomanii de la templu

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie
18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Gări de poveste

21:00 Duelul pianelor

23:00 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Ora de vara (R)

01:00 Destine ca-n fi lme (R)

02:00 @RTE & FAPTE (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 18 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 iulie

apoi: „Mândrie și prejudecată“ 
(1813), „Parcul Mansfi eld“ (1814), 
„Emma“ (1816), „Mănăstirea 
Northanger“ (1818, postum), 
„Persuasiune“ (1818, postum). 
A încetat din viaţă pe 18 iulie 
1817, la Winchester. . P.V.O. 

(diferite surse)
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rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Vorbe adresate oamenilor… de bine - Act prin care u

se certifi că intrarea în posesie. 4) Grămadă de obiecte - Scriere în 

copie! 5) Ornament muzical din frunză – Sistem de comunicaţii în 

radio şi televiziune. 6) Pasăre amatoare de alune şi ghinde – Scaun 

anume pentru domnitor. 7) Trecute prin pile! – Înţepători din fi re – 

În cabană! 8) O telegramă veche - Când e să se destindă, aruncă 

săgeţi. 9) Piesă la războiul de ţesut.

VERTICAL: 2) Siglă pentru „Republica Populară Română” – u

Panglică gradată pentru măsurarea lungimii. 3) Care nu este fi x 

în natură – Redă zgomotul unei lovituri. 4) Prinse într-o legătură 

reciprocă. 5) Cel mai mare continent – Plase de pescuit, ca nişte 

saci, pentru adâncimi mari. 6) Fixate în centru! – Nesigur de la cap 

la coadă! – Nobil din Camera Lorzilor. 7) Preparate din fructe cu 

sirop de zahăr (var.) – Coadă la pâine! 8) Începe numărătoarea – 

Lagăr gol! – Anatomic zero drift (abr.biol.).  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

2 4

5 3

4 6 9

9 6 1 2

3 7 8 1

8 4 7

4 7 5 3 8

9 2

1

8 9 5

1 2

2 4

3 5 7

4 6 8 1 3

9 8

1 2 3 8

7 8 3

4

D
e
z
le
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r
e
a
 

jo
c
u
r
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r 

d
e
 i
e
r
i:

6 8 2 7 1 4 9 3 5

7 3 4 6 5 9 2 1 8

5 9 1 3 8 2 7 6 4

9 1 7 2 4 5 6 8 3

3 4 5 8 7 6 1 9 2

2 6 8 9 3 1 4 5 7

4 7 3 1 9 8 5 2 6

8 2 9 5 6 7 3 4 1

1 5 6 4 2 3 8 7 9

1 3 2 9 7 4 5 8 6

7 6 4 8 3 5 9 1 2

5 9 8 2 6 1 4 3 7

2 5 6 1 9 8 3 7 4

3 4 9 6 2 7 1 5 8

8 7 1 5 4 3 6 2 9

6 8 3 4 5 2 7 9 1

9 1 5 7 8 6 2 4 3

4 2 7 3 1 9 8 6 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Știi de unde vin toate 
necazurile lumii?
- Nu.
- De la faptul că inteligenții 
au îndoieli, iar proștii sunt 

blindați de certitudini.
2

- Pericolul nu vine, de regulă, 
de la cel care mușcă.
- Dar de unde?
- De la cel care linge. 

reţeta zilei
Ciorbă 
rădăuţeană

INGREDIENTE. 1 pui, 1 ţelină, 3 morcovi, 

3 rădăcini pătrunjel, 1 kg smântână, 3 gălbenuşuri, 

1 căpăţână usturoi, oţet, sare, piper.

PREPARARE. Se pun la fi ert legumele şi pu-

iul. Se adună spuma, la nevoie. Când sunt fi erte, se 

scot din zeamă. Se strecoară zeama şi se pune din 

nou la fi ert. Pieptul se taie fâşii. Se bate smântâna 

şi se amestecă cu gălbenuşurile. Se adaugă 2-3 

linguri de supă fi erbinte şi se amestecă, să nu se 

brânzească. Apoi se adaugă în oală, amestecând 

continuu. Se adaugă oţet după gust, usturoiul pisat, 

sare, piper şi făşiile de piept de pui şi mai dăm în 

2-3 clocote. . P.V.O.

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
„Vocea 
României” 
contra noului 
„X Factor”

u Ca să vezi coincidenţă! Fix 
în ziua în care Pro Tv a anunțat că 
se întorc primele scaune la „Vocea 
României!”, unde au început 
fi lmările sezonului 12, Antena 1
a dat de veste că pregătește un 
nou „X Factor“. La doi ani de 
la ultima ediție! Și cu o nouă 
formulă de juriu: Delia, Puya, 
Marius Moga şi Ştefan Bănică! 
Deci fără gălățeanul Florin Ristei 
și fără Loredana! Artista a explicat 
de ce nu va fi  implicată în acest 
proiect, deși ultimul câștigător 
„X Factor“ a fost „elevul“ ei. 
Loredana fi lmează pentru un 
lungmetraj, pregătește un nou 
album și concertul său aniversar. 
Intrarea lui Marius Moga în juriu 
mi se pare interesantă, deși gloria 
„micului Mozart“, după cum 
i se spunea compozitorului pe 
vremuri la Pro Tv, s-a cam stins. 
Cât despre Puya... mă rog, o fi  o 
ieșire din conul de umbră în care 
s-a cam pierdut. Revin la Pro Tv, 
unde Pavel Bartoș abia aștepta să 
spună, pentru prima dată în acest 
sezon: „Să fi e voce!“. Juriul este cel 
pe care îl știți deja: Tudor Chirilă, 
Irina Rimes, Smiley și, pe scaunul 
dublu, Theo Rose & Horia Brenciu. 
Și mă gândesc deja la gălățenii 
care ar putea face spectacol acolo. 
Cât despre „X Factor“... e bine că se 
întoarce. Deși n-a avut niciodată 
anvergura și strălucirea „Vocii 
României“, părând un soi de rudă 
mai scăpătată, așa. Dar fac public 
mesajul Antenei 1: „Cei care cred 
în ei, în talentul lor şi consideră 
că au factorul X sunt așteptați să 
se înscrie pe casting.a1.ro și să 
înceapă aventura vieții lor în cel 
mai nou sezon al show-ului!“.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Corespondenţi judeţeni 
la radio (2) “

Orizontal: u MANDITA, AB, OCA, PINTEA, LUNGU, TARI, AZER, BAHOR, 
UA, ACEL, NA, TUDOR, OAM, O, BADESCU, STAT, TOATA, OA, INACRIT, 
SUCIU, AICE.

Dezlegarea jocului de ieri: „O cană... de apă!“
Orizontal: u

O, S, G, TRATARE, ALAMIT, I, PRICAJI, ANATEMA, AC, TOR, ENE, A, SER, INERT, RTA, T, 
ORA, INERVARI, L, A, AURE, AI, STA, IACATA, ACUT, ETAJ.

integramă 
Preocupare 

Bucată 
muzicală

 A da 
în cărți

...

...
Macaz central!

Refren 
oltenesc

Intră în 
apărare

Buclat
Dă 

să fugă

Un fel de 
curent

O bătaie de 
vânt 

Lentă 
și încurcată!

Cei ce 
abandonează

Singură!
Ţin 

piept

Plin 
de pete

Interioare 
la palat!

În fața 
icoanei!

Cat 
aiurea!

Echipate 
de zbor
Brânză 
dulce

Sunt date de 
probă (sing.)

E asemenea
Părul de pe 

spate!

Tunică!
Ieșirea din 

matcă!

Sărac cu 
spatele

E 
un animal

Alese după 
ureche

...

Timp de 
vacanță!

A visa fără 
cap!

Campion
Creangă pt. 
Eminescu

Cel 
ce topește
Coloană

Teste!
Laici!

Cursuri de 
noapte
Laici!

Casă de 
vacanță

Gh. Gurău

Răul, 
resimțit 
la limbă
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Înscrieri pentru admitere 
la „Dunărea de Jos“, 
până pe 24 iulie

De luni, 15 iulie, înscrierile 
pentru admiterea la Universita-
tea „Dunărea de Jos“ din Galați 
se desfășoară și fi zic, după ce timp 
de două săptămâni candidații 
s-au putut înscrie exclusiv online. 
Până pe 24 iulie, cei interesați pot 
să vină cu dosarele de înscriere 
la centrele special amenajate la 
sediile facultăților. Centrele de 
înscriere din Galaţi sunt la sediile 
facultăţilor, din: str. Domnească 
nr. 111, str. Științei nr. 2, str. Gării 
nr. 63-65, str. Nicolae Bălcescu nr. 
59-61 şi str. Eroilor nr. 34. Există 
centre de înscriere şi la Brăila, Bu-
zău, Cahul, Comrat şi Chişinău.

Pentru admiterea din acest 
an, la Universitatea „Dunărea 

de Jos“ sunt disponibile 1.545 
de locuri bugetate şi 1.789 de lo-
curi cu taxă. Cele mai multe lo-
curi bugetate sunt la Facultatea 

de Medicină și Farmacie - 280, 
urmată de Facultatea de Econo-
mia și Administrarea Afacerilor 
- 220, Facultatea de Automatică, 

Calculatoare, Inginerie Electrică 
și Electronică - 200, Facultatea 
de Inginerie - 145, Facultatea de 
Educație Fizică și Sport - 120, Fa-
cultatea de Inginerie și Agrono-
mie din Brăila - 105 și Facultatea 
de Istorie, Filosofi e și Teologie - 
100. Mai puțin de 100 de locuri 
bugetate sunt la Facultatea de 
Drept și Științe Administrative - 
95, Facultatea de Litere - 85, Facul-
tatea de Arhitectură Navală - 55, 
Facultatea de Științe și Mediu - 55, 
Facultatea de Știința și Ingineria 
Alimentelor - 55 și Facultatea de 
Arte - 30. Facultatea Transfron-
talieră dispune de 300 de locuri 
cu bursă, destinate românilor de 
pretutindeni. . V.L.

DOSARELE POT FI DEPUSE ŞI FIZIC . CANDIDAŢI

PRF PVL 000035

REZULTATE 

REMARCABILE 

ALE GĂLĂŢENILOR
LUPTE. Luptătorii gălăţeni au  

obţinut câteva rezultate remarcabile 

la „Cupa României“, Under 17 şi 

Under 20, câştigând o medalie de 

aur şi una de bronz, prin Iordan 

Apostolache. > pag. 08

„VOCEA ROMÂNIEI“ 

CONTRA NOULUI  

„X FACTOR“
TV MANIA. Exact în ziua în 

care Pro Tv a anunţat că au început 

fi lmările sezonului 12 pentru „Vocea 

României!“, Antena 1 a dat de veste 

că pregătește, după doi ani, un nou 

„X Factor“. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

28 joi

15 - 20 iulie 2024

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 iulie 2024

28

PRF PVL 000027

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.07.2024
FIDELITATE
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